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AGENDA

Luni, 3 februarie, la sediul Statului Major al Forțelor Aeriene, 
s-a desfășurat ședința de autoevaluare a activității structurii pentru 
anul 2024, în prezența șefului Statului Major al Apărării, general 
Gheorghiță Vlad, și a reprezentanților Ministerului Apărării 
Naționale. În cadrul întâlnirii, șeful Statului Major al Forțelor 
Aeriene, general-locotenent Leonard-Gabriel Baraboi, a prezentat 
modul în care s-au îndeplinit obiectivele asumate, punându-se 
accent pe aspecte legate de consolidarea capacității de luptă, 
supravegherea spațiului aerian și avertizarea timpurie, descurajarea 
amenințărilor și asigurarea securității spațiului aerian național.

Anul 2024 a reprezentat o etapă importantă pentru Forțele Aeriene 
Române care contribuie la securitatea națională și colectivă într-un 
context geopolitic marcat de schimbări semnificative, intensificate de 
invazia Ucrainei în 2022. 

Pe planul modernizării tehnice, s-au înregistrat progrese notabile, 
procesul de tranziție de la MiG-21 LanceR la F-16 Fighting Falcon fiind 
consolidat prin achizițiile din Portugalia și Regatul Norvegiei. La Baza 
71 Aeriană s-a finalizat înzestrarea cu aeronave F-16 pentru Escadrila 
48 Aviație Vânătoare, astfel, completarea celei de-a doua escadrile de 
F-16 a consolidat semnificativ capacitatea operațională a Forțelor 
Aeriene. 

Un moment istoric a fost reprezentat de semnarea acordului (Letter 
of Offer and Acceptance) pentru achiziția a 32 de aeronave de generația 
a cincea – F-35 Lightning II – ceea ce marchează un salt major în 
modernizarea apărării naționale. Totodată, modernizarea radarelor 
FPS-117 și achiziția radarelor AN/TPS-77, a întărit arhitectura de apărare 
a spațiului aerian, iar operaționalizarea completă a celor trei sisteme 
PATRIOT din dotarea Regimentului 74 asigură un nivel sporit de protecție 
antiaeriană.

În domeniul infrastructurii și al pregătirii, s-au implementat măsuri 
semnificative la Bazele Aeriene de la Câmpia Turzii, Fetești și Mihail 
Kogălniceanu, pentru a asigura condiții optime de operare a aeronavelor. 
Centrul de Pregătire pentru F-16 (F-16 Training Centre) de la Baza 86 
Aeriană, inaugurat în noiembrie 2023, a devenit complet funcțional în 
anul 2024, marcând absolvirea primei serii de piloți instruiți pentru 
operarea aeronavelor F-16, în urma unei colaborări strânse cu autoritățile 
olandeze și cu firma Lockheed Martin. Programele de modernizare s-au 

extins și asupra aeronavelor C-130 Hercules, sporind capacitatea de 
proiecție a forțelor. Pentru a răspunde provocărilor emergente, Forțele 
Aeriene Române au dispus măsurile necesare pentru a pune în practică 
principiile conceptului Agile Combat Employment (ACE), facilitând 
desfășurarea rapidă din locații dispersate, îmbunătățind capacitatea 
de reacție și de descurajare în contextul misiunilor NATO. 

Anul 2024 a fost, de asemenea, marcat de o intensificare a activităților 
de antrenament, fiind anul cu cele mai multe participări la exerciții în 
afara țării, exerciții desfășurate în Republica Cehă, Spania, Turcia, Ungaria, 
Belgia, Bulgaria, Grecia, Portugalia și Olanda. Exercițiul RAMSTEIN 
LEGACY 24 a constituit un punct culminant în cadrul programului IAMD, 
evidențiind integrarea eficientă a categoriei de forțe în sistemele NATO, 
consolidându-se rolul României în apărarea aeriană. 

Implicarea Forțelor Aeriene pe plan internațional a fost reflectată 
și prin misiunile externe, demonstrând capacitatea de adaptare și 
angajamentul față de securitatea colectivă. 

Începutul anului 2025 a marcat desfășurarea primei rotații a unui 
detașament format din militari și patru elicoptere în Bosnia și Herțegovina 
în cadrul misiunii EUFOR ALTHEA, misiune ce se va desfășura pe întreg 
parcursul anului. 

Pregătirea pentru participarea cu militari și aeronave F-16 în cadrul 
misiunii de Poliție Aeriană în Țările Baltice, începută în cursul anului 
2024, reprezintă o confirmare a contribuției Forțelor Aeriene Române 
la securitatea colectivă, alături de prezența unui detașament EOD în 
Kosovo. 

Investiția continuă în formarea și dezvoltarea profesională a per-
sonalului a rămas un element esențial, iar eforturile dedicate menținerii 
unor standarde înalte în instruire, recrutare și dezvoltarea carierei 
asigură o forță motivată și capabilă să facă față provocărilor complexe 
ale conflictelor moderne. Realizările din 2024 subliniază angajamentul 
Forțelor Aeriene de a păstra suveranitatea spațiului aerian național și 
de a întări colaborarea militară la nivel european și internațional, plasând 
România ca un pilon de referință în securitate și un partener de încredere 
în cadrul NATO. Dezvoltarea constantă a capacităților noastre garantează 
un răspuns rapid și eficient la orice amenințare emergentă, contribuind 
decisiv la consolidarea securității naționale și a stabilității regionale. 

Text: Ioana Teişanu, foto: Alex Nițu
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CARPATHIAN VIPERS GATA DE MISIUNE!

În perioada 3-6.03.2025 a avut loc, la 
Baza 86 Aeriană Borcea, evaluarea 

detașamentului de patru avioane de 
luptă F-16 multirol, care va executa 

misiuni de Poliție Aeriană în teatrul de 
operații din Lituania. Militarii 

detașamentului s-au antrenat pentru a 
îndeplini misiunea la cele mai înalte 

standarde.
Misiunea, desfășurată sub comanda 

NATO, joacă un rol crucial în protecția 
spațiului aerian baltic și în consolidarea 

securității colective. Prin prezența 
militarilor români în teatrul de operaţii 

din Lituania demonstrăm angajamentul 
României față de apărarea aliaților și 

contribuim activ la descurajarea oricărei 
amenințări.

Text: Florentina Rebega,
 foto: Ionuț Săvescu

BA LTI CA  2 0 2 5

În conformitate cu obiectivele și responsabilitățile Alianței 
Nord-Atlantice, România, în calitate de stat membru NATO, își 
reafirmă angajamentul față de apărarea colectivă prin participarea 
la misiunea de Poliție Aeriană desfășurată în spațiul aerian al 
statelor baltice. Această misiune evidențiază determinarea NATO 
de a proteja suveranitatea și securitatea Estoniei, Letoniei și 
Lituaniei.  

Continuând participarea la astfel de operațiuni, Forțele Aeriene 
Române vor furniza și în 2025 capabilități esențiale de apărare aeriană, 
după misiunile  anterioare, inclusiv cea din 2023 cu aeronave F-16 
Fighting Falcon și misiunea de succes executată cu aeronave MiG-21 
LanceR în 2007. Misiunea din 2025 include o rotație de patru luni a 
aeronavelor F-16 aparținând Forțelor Aeriene Române. 

Misiunea se înscrie în cadrul măsurilor de reasigurare NATO, inițiate 
în 2014, ca răspuns la provocările de securitate intensificate în urma 
anexării ilegale a Crimeei de către Rusia. Prin menținerea unei prezențe 

constante a misiunii de  Poliție Aeriană, NATO asigură un nivel ridicat 
de reacție și flexibilitate operațională, iar aeronavele românești vor fi 
pregătite să răspundă oricăror incursiuni aeriene sau amenințări la 
adresa securității, sub comanda Centrului Combinat de Operațiuni 
Aeriene NATO din Uedem.  

Sprijinul oferit de națiunile gazdă – Estonia, Letonia și Lituania – 
rămâne esențial pentru succesul misiunii, incluzând capabilități de 
comandă și control aerian, infrastructură la sol și personal specializat. 
Participarea României reflectă angajamentul ferm față de principiul 
apărării colective, contribuind nu doar la securitatea regională, ci și la 
coeziunea și postura de descurajare a Alianței.  

Misiunea din 2025 consolidează statutul României ca partener de 
încredere în structura de apărare a NATO, demonstrând expertiza tactică 
a Forțelor Aeriene Române și angajamentul acestora față de interope-
rabilitate și apărarea spațiului aerian aliat.

Text: Adrian Sultănoiu, foto: Ionuț Săvescu

Angajamentul României pentru Securitatea Aeriană a Ţărilor Baltice

Detaşamentului CARPATHIAN VIPERS care 
participă la misiunea de Poliție Aeriană din Țările 

Baltice. Militarii detaşamentului au avut de 
parcurs o perioadă intensivă de antrenamente 

pentru a fi în măsură să îndeplinească la standarde 
NATO viitoarele misiuni de Poliție Aeriană, ce le vor 

fi încredințate în următoarele luni în Țările Baltice
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ESCADRILA 48 VÂNĂTOARE 

Interviu cu comandantul Bazei 
71 Aeriană „General Emanoil 
Ionescu“, general de flotilă 
aeriană Cătălin Micloş 

Domnule comandant, ați crescut ca militar şi pilot în Baza 71 
Aeriană. Sunteţi un produs al acesteia. Acum sunteți la comanda marii 
unități de aviație transilvane. Ce reprezintă aceasta şi oamenii de aici 
pentru dumneavoastră?

Baza 71 Aeriană „General Emanoil Ionescu“ este, așa cum bine ați 
spus, școala care a creat o bună parte din ceea ce sunt azi. Este locul în 
care am pășit ca tânăr pilot de MiG-21 LanceR. Azi, aici, construim prezentul 
cu avioane F-16 Fighting Falcon și elicoptere IAR-330 Puma și SOCAT, 
dar planificăm și viitorul cu F-35. În ceea ce privește oamenii acestui loc, 
lor li se datorează ceea ce reprezintă Baza 71 Aeriană azi.

Aţi fost pilot de MiG-21 LanceR şi acum de F-16. Cum a fost trecerea 
de pe o aeronavă pe alta şi ce rămâne în sufletul dumneavoastră?

Într-adevăr, am pilotat MiG-21 LanceR o bună parte a carierei mele. 
Este avionul care mi-a dat cea mai mare parte din experiența acumulată 
ca pilot. Bineînțeles, F-16 a fost un vis devenit realitate, un pas uriaș 
înainte, atât pentru mine personal, cât și pentru Forțele Aeriene Române 
pentru că F-16 nu este doar un avion, ci este schimbarea.

Sunteţi printre vârfurile Programului avion multirol al Forţelor 
Aeriene Române. Unde ne aflăm la momentul acesta şi ce etape mai 
sunt de parcurs?

După zece ani de la începutul programului F-16, avem Escadrila 53 
Vânătoare a Bazei 86 Aeriană, care și-a dovedit succesul, executând o 
gamă largă de misiuni, atât în România, cât și în cadrul unor misiuni 
externe, având deja piloți și personal tehnico-ingineresc cu o bogată 
experiență. Este o structură solidă rezultată din eforturi depuse încă de 
la începutul programului. Azi, la Câmpia Turzii, suntem în plin proces de 
construcție a Escadrilei 48 Vânătoare, cea de-a doua escadrilă dotată cu 
F-16 în cadrul Forțelor Aeriene Române, toate acestea fiind urmare a 
livrării celor 32 de avioane F-16 din Norvegia, începând cu toamna anului 
2023. Bineînțeles, pe lângă tehnică și aeronave, ne concentrăm pe foarte 
multe alte aspecte, cum ar fi instruirea personalului, atât a celui navigant, 
cât și a celui tehnic, dezvoltării infrastructurii de aerodrom, remodelarea 
spațiului aerian, modernizarea și actualizarea proceselor de sprijin logistic 
și de planificare a operațiilor aeriene etc.

Baza 71 Aeriană este în plin proces de modernizare, dar în acelaşi 
timp găzduieşte şi structuri NATO, permanent sau dislocabile pe 
perioade scurte. Cum se îmbină toate acestea, la care se adaugă şi 
instrucţia zilnică?

Misiunile, sarcinile operaționale din zona de responsabilitate, instrucția 
zilnică sunt variabile pe care le luăm în calcul în fiecare moment, pentru 
stabilirea corectă a priorităților în atingerea obiectivelor. Vă puteți imagina 
în cadrul Bazei 71 Aeriană activități foarte intense, mai ales că avem în 
responsabilitate două escadrile de elicoptere, una de transport, cealaltă 
de atac, ce execută misiuni, în mare parte, în sprijinul altor categorii de 
forțe, plus o escadrilă de F-16 în plin proces de operaționalizare, cu toate 
provocările acestei faze. De asemenea, executăm misiuni de sprijin în 
folosul tuturor detașamen telor străine dislocate la Câmpia Turzii și toate 

acestea concomitent cu dezvoltarea infrastructurii bazei pentru o operare 
eficientă a aeronavei F-16.

Ce s-a îndeplinit din visul sublocotenentului Cătălin Micloş când 
păşea pentru prima dată pe aerodromul transilvan. Ce mesaj aveţi 
pentru tinerii care vor să vină aici?

Mare parte din acel vis a devenit realitate. Sunt însă multe alte lucruri 
de făcut. Este important să știm încotro vrem să mergem și să fim 
consecvenți. În ceea ce-i privește pe tineri, ei sunt cei ce vor finaliza 
construcția acestei baze și vor opera avioanele F-35 la Câmpia Turzii. 
Deci, să se pregătească, să aibă atitudinea potrivită, pentru că viitorul 
acesta este chiar mâine.

Sunteți în plin proces de schimbare a generațiilor. Cum sunt tinerii 
care vin din spate şi cum realizați transferul de experiență către aceştia?

Într-adevăr, Baza 71 Aeriană este într-un proces de schimbare pro-
fundă. Aș spune că este mai degrabă un proces de schimbare la nivel de 
infrastructură și tehnică militară. Așa cum ne place să spunem: este cea 
mai bună perioadă din istoria bazei. Investiţiile în noile facilităţi și 
exploatarea aeronavei F-16 la Câmpia Turzii produc schimbări funda-
mentale la care noua generaţie se adaptează excepţional. Mai mult decât 
atât, F-16 vine în Baza 71 Aeriană cu reguli și proceduri foarte clare, 
transferul de cunoștinţe și experienţă realizându-se coerent și facil.

De ce ar veni un tânăr locotenent, maistru militar, subofițer să 
lucreze în Baza 71 Aeriană?

Este foarte simplu. Pentru că Baza 71 Aeriană este cea care asigură 
securitatea spaţiului aerian în nord-vestul României. Pentru că la Câmpia 
Turzii și la Giarmata zboară elicoptere de luptă și avioane de vânătoare 
sau poate pentru a lucra într-o bază aeriană cu facilităţi moderne. Nu 
peste mulţi ani, la Câmpia Turzii se va exploata aeronava de generaţia a 
V-a, F-35 și cu siguranţă cei ce-și doresc acest lucru vor fi parte din ceea 
ce numim viitor.

Ce înseamnă, pentru militarii Bazei 71 Aeriană, participarea la 
exercițiile naționale şi lucrul în mediul internațional?

Este unul dintre obiectivele de instrucţie pe care ni le impunem în 
fiecare an: participarea la exerciţii naţionale și internaţionale. Este 
modalitatea prin care fiecare subunitate își validează sau eventual 
ajustează tehnicile, tacticile și procedurile antrenate. Totodată, în special 
pe timpul exerciţiilor cu parteneri NATO, militarii au oportunitatea de a 
crea legături solide, încredere, experienţă. Toate acestea vor sta la baza 
îndeplinirii unor misiuni sau cooperări viitoare.

Text: Lucian Irimia

„Investiţiile în noile 
facilităţi şi 

exploatarea aeronavei 
F-16 produc schimbări 
fundamentale, la care 

noua generaţie  
se adaptează 
excepţional”

Prin înființarea şi dotarea Escadrilei 48 
Vânătoare, Forțele Aeriene Române fac un 
nou pas spre consolidarea apărării aeriene 
şi creşterea interoperabilității cu aliații NATO, 
reafirmând angajamentul României pentru 
securitatea regională şi globală.

Forțele Aeriene Române marchează un 
nou pas important în modernizarea capacității 
sale de apărare odată cu finalizarea înzestrării 
Escadrilei 48 Vânătoare cu aeronave F-16 
Fighting Falcon. Această escadrilă, recent 
înființată în cadrul Bazei 71 Aeriană „General 
Emanoil Ionescu” de la Câmpia Turzii, va juca 
un rol crucial în protejarea spațiului aerian 
național și aliat.

Ceremonia oficială a avut loc marți, 11 
martie, în prezența ministrului apărării 
naționale, Angel Tîlvăr, a ambasadoarei 
Regatului Norvegiei la București, E.S. Hilde 
Svartdal Lunde, și a șefului Statului Major al 
Forțelor Aeriene, general-locotenent Leonard-
Gabriel Baraboi.

Ministrul apărării a evidențiat importanța 
contractului de achiziție a celor 32 de avioane 
F-16 din excedentul Forțelor Aeriene 
Norvegiene pentru securitatea României și a 
flancului estic al NATO. „Finalizarea acestei etape 
de modernizare va permite, în curând, Forțelor 
Aeriene Române să execute misiuni de apărare 
a spațiului aerian național și aliat cu trei escadrile 
înzestrate cu avioane de luptă F-16 dispuse pe 
trei baze aeriene”, a subliniat Angel Tîlvăr.

Totodată, ministrul apărării a mulțumit 
Norvegiei pentru sprijinul oferit și a reafirmat 
angajamentul cooperării bilaterale în domeniul 

apărării, subliniind că aceasta contribuie 
esențial la modernizarea capacităților militare 
ale României. De asemenea, el a reamintit că 
decizia de a dota Forțele Aeriene cu aeronave 
F-16, luată în urmă cu peste un deceniu, a fost 
un pas strategic pentru tranziția către aeronave 
de generația a V-a. „Acest program a schimbat 
fundamental mentalitatea corpului profesional 
din aviație, a asigurat accesul la tehnologii de 
luptă aeriană moderne și interoperabile și a 
modernizat infrastructura de operare, pregătind 
terenul pentru viitoarea dotare cu aeronave F-35”, 
a explicat oficialul.

Un alt aspect esențial al programului este 
implicarea industriei naționale de apărare. 
Modernizarea tuturor aeronavelor F-16 la 
standardul M6.6 se va realiza în țară, la Aerostar 
Bacău, consolidând astfel capacitatea României 
de a susține operațiuni avansate de mentenanță 
aeriană. „Este un atu important pentru noi, care 
contează nu doar pe plan național, ci și în regiune. 
Iar perspectiva dotării cu aeronavele F-35 va 
aduce noi oportunități de cooperare industrială”, 
a precizat ministrul apărării.

În plus, s-a subliniat că până la finalul anului 
vor fi recepționate și restul de 16 aeronave 
F-16, care vor intra în înzestrarea Escadrilei 571 
Aviație Vânătoare, înființată în organica Bazei 
57 Aeriană „Căpitan Aviator Constantin 
Cantacuzino” de la Mihail Kogălniceanu. Aceste 
aeronave vor întări capacitatea României de 
a executa misiuni de apărare aeriană sub 
comandă națională și aliată, inclusiv prin 
Serviciul de Luptă Permanent Poliție Aeriană.

Evenimentul de la Baza 71 Aeriană a inclus 
și o vizită pe șantierul de construcție a unor 
obiective de infrastructură esențiale pentru 
operarea noilor avioane F-16. La final, piloții 
au oferit o demonstrație spectaculoasă, des-
fășurând un exercițiu tactic cu formații de 
aeronave F-16 Fighting Falcon.

Text: Maria Ioniţă, foto: Alexandru 
Aioanei, Laurenţiu Turoi

o nouă forţă aeriană pentru securitatea României

Ministrul apărării naționale, Angel Tîlvăr, şi comandantul 
Bazei 71 Aeriană, general de flotilă aeriană Cătălin Micloş, 
salută formaţia participantă la ceremonia de la Câmpia Turzii

O parte a Escadrilei 48 Vânătoare, nou înființată la Baza 71 Aeriană, 
marcând începutul unei noi ere pentru aviația militară română
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AGENDAAGENDA

Comandantul Forțelor Aeriene Americane din Europa (COM 
USAFE) și comandant al Comandamentului Aerian Aliat (COM 
AIRCOM), generalul James B. Hecker, a efectuat miercuri, 5 februarie 
2025, o vizită de lucru, în România.

Activitatea a reprezentat o excelentă oportunitate de a discuta 
subiecte de interes comun în domeniul forțelor aeriene în context aliat 
și de a dezvolta și întări relațiile de cooperare în cadrul parteneriatului 
strategic România-SUA.

Vizita în România a generalului american a inclus întâlniri cu echipele 
de comandă și militarii români din Baza 86 Aeriană „Locotenent Aviator 
Gheorghe Mociorniță” - Borcea, cu militarii aflaţi la instruire și personalul 

Centrului de instruire F-16 aflat în locaţia Bazei 86 Aeriană, precum și 
cu o delegație a Statului Major al Forțelor Aeriene condusă de generalul-
locotenent Leonard-Gabriel Baraboi, șeful SMFA.

Activitățile desfășurate pe parcursul vizitei au contribuit la dezvol-
tarea și consolidarea planurilor de cooperare militară, asigurând 
reprezentarea la nivel înalt și promovarea intereselor României în 
domeniu și a constituit o oportunitate pentru detalierea posibilităților 
de cooperare pe linia desfășurării misiunilor de Poliție Aeriană (eAP), 
a misiunilor din cadrul activităților de Vigilență Aeriană Întărită (eVA) 
precum și a exercițiilor.

Sursa: BIRP SMFA, foto: Baza 86 Aeriană Borcea

Ministrul apărării naționale, 
Angel Tîlvăr, a avut miercuri, 12 
februarie, în Baza 57 Aeriană 
„Căpitan Aviator Constantin 
Cantacuzino” Mihail Kogălni-
ceanu, o întrevedere cu minis-
trul  spaniol  al  apărării , 
Margarita Robles Fernández, 
aflată în vizită în România. La 
activitate a participat, de ase-
menea, șeful Statului Major al 
Forțelor Aeriene, general-loco-
tenent Leonard Baraboi. 

Cei doi oficiali și-au exprimat 
aprecierea pentru nivelul atins al 
cooperării dintre armatele celor 
două țări, care a cunoscut un trend 
ascendent în ultima perioadă, atât 
în format bilateral, cât și aliat, în 
contextul parteneriatului strategic 
dintre România și Regatul Spaniei. 
Generalul de flotilă aeriană Nicolae 
Crețu, comandantul Bazei 57 
Aer iană „Căpitan Aviator 
Constantin Cantacuzino”, a pre-
zentat principalele obiective pe 
termen scurt, mediu și lung, cu 

detaliere pe domenii de respon-
sabilitate, dar și o evaluare privind 
starea tehnicii și a infrastructurii 
din înzestrarea bazei dar și a 
modului în care acestea contribuie 
la nivelul de securitate zonal. Pe 
timpul discuțiilor au fost abordate 
teme precum planurile de moder-
nizare și dezvoltare a infrastructurii 
existente sau reperele programu-
lui de investiții aflat în faza de 
derulare.

Cu prilejul vizitei în Baza 57 
Aer iană „Căpitan Aviator 

Constantin Cantacuzino”, ministrul 
român al apărării a oferit Emblema 
de Onoare a Armatei României 
doamnei Margarita Robles 
Fernández, în semn de apreciere 
pentru contribuția sa semnifica-
tivă la consolidarea relațiilor 
bilaterale româno-spaniole în 
domeniul apărării. Cu această 
ocazie, doamna Margarita Robles 
Fernández a semnat în cartea de 
onoare a bazei.

Sursa: Baza 57 Aeriană,  
foto Bianca Dedu, Fatih Ghiță

Dezvoltarea şi consolidarea planurilor de cooperare

Numire în funcţie

Vizita ministrului spaniol al apărării în Baza 57 Aeriană 
Mihail Kogălniceanu

În data de 3 martie 2025, la sediul 
Statului Major al Forțelor Aeriene, a 
avut loc ceremonia de numire în funcţia 
de locțiitor al șefului Statului Major al 
Forțelor Aeriene a generalului-maior 
Constantin Dobre. 

Activitatea s-a desfășurat în prezența 
șefului Statului Major al Forțelor Aeriene, 
general-locotenent Leonard-Gabriel 
Baraboi și a personalului unității. 

Generalul-maior Constantin Dobre a 
mai îndeplinit până în anul 2021 timp de 
5 ani funcţia de comandant al 
Comandamentului Componentei Aeriene 
și locțiitor al șefului Statului Major al 
Forțelor Aeriene.

Sursa: BIRP SMFA

Pe 2 martie, Muzeul Naţional al Aviaţiei 
Române a împlinit 35 de ani de la 
înfiinţare.

Muzeul Aviaţiei oferă posibilitatea 
cunoașterii celor mai importante momente 
ale istoriei aviaţiei românești, realizările din 
domeniul aeronautic, contribuţia majoră pe 
care au avut-o românii de-a lungul timpului 
la progresul aviaţiei mondiale, precum și 
documente, machete și fotografii inedite 
referitoare la istoria aeronauticii române și 
puntele de interferenţă cu cea universală.

Aniversarea a fost marcată printr-un eveni-
ment ce s-a desfășurat pe data de 28 februarie 
2025. Reprezentanți ai Statului Major al Forțelor 
Aeriene, colaboratori și prieteni ai muzeului au 
fost prezenți la sărbătorirea Muzeului Național 
al Aviației Române.

Evenimentul a fost un minunat prilej de a 
le mulțumi tuturor celor care de-a lungul tim-
pului au contribuit la dezvoltarea muzeului. 

„Astăzi, la împlinirea a 35 de ani de la 
înființarea Muzeului Național al Aviației Române, 
sunt profund recunoscător pentru tot ceea ce a 
realizat această instituţie. În acești 35 de ani, 
muzeul a devenit un loc de referință pentru iubitorii 
de aviație din România și din lume, un loc care nu 
doar că păstrează istoria aviației, dar o și promo-
vează cu mândrie.

Acum, la acest ceas aniversar, începem un 
nou capitol al acestei povești. Muzeul se află 
într-un amplu proces de reabilitare, iar viziunea 
noastră pentru viitor este una ambițioasă: crearea 
unui muzeu modern, adaptat standardelor 
internaționale, un loc în care patrimoniul nostru 
aeronautic să fie expus și înțeles de toți vizitatorii, 
de la pasionați, la cercetători, până la turiști din 
întreaga lume. Ne dorim ca, odată redeschis, 
sperăm în anul 2027, Muzeul Național al Aviației 
Române să devină o destinație de top în România, 
un loc de inspirație și educație, care va atrage nu 

doar iubitori ai aviației, ci și generațiile viitoare 
care vor învăța despre contribuțiile remarcabile 
ale aviației românești la dezvoltarea globală. 

Mă simt onorat să fiu parte din această 
echipă dedicată care lucrează cu pasiune pentru 
a aduce acest proiect la viață. Vreau să le 
mulțumesc tuturor celor care au contribuit la 
succesul muzeului de-a lungul anilor: 
angajaților, colaboratorilor, partenerilor și 
vizitatorilor care ne-au susținut. Este un moment 
în care nu doar privim în urmă cu respect și 
recunoștință, dar și cu entuziasm și energie 
către ceea ce va urma.

Muzeul nostru este și va rămâne un simbol 
al progresului tehnologic, al curajului și al 
inovației din aviația românească. Sunt convins 
că acest proiect de reabilitare va aduce muzeul 

într-o eră nouă, unde vom putea împărtăși cu 
întreaga lume povestea noastră aeronautică, 
cu toate realizările și provocările ei.

Mulțumesc tuturor celor care sunt parte din 
această călătorie și vă invit să rămâneți alături 
de noi pe parcursul acestui proces de transfor-
mare. Așteptăm cu nerăbdare să vă întâmpinăm 
în noul Muzeu Național al Aviației Române, un 
muzeu care va reflecta cu adevărat mândria și 
excelența domeniului aviației din România.

La mulți ani, Muzeul Național al Aviației 
Române! La mulți ani pentru toți cei care iubesc 
aviația și pentru toți cei care vor continua să ne 
susțină în acest drum!“, ne-a declarat directorul 
al Muzeului Naţional al Aviaţiei Române, 
comandor Mihai Pena.

Text: Ioana Teişanu

Muzeul Naţional  
al Aviaţiei Române35 D
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de la înfiinţare

Comandantul Forțelor Aeriene Americane din Europa şi comandant al Comandamentului Aerian Aliat, generalul James B. Hecker 
primind distincţii din partea şefului Statului Major al Forțelor Aeriene, general-locotenent Leonard-Gabriel Baraboi şi din partea 
comandantului Bazei 86 Aeriană Borcea, general de flotilă aeriană Iulian Paţilea

Cei doi oficiali au convenit să menţină un dialog constant 
pe diverse paliere, pentru a asigura continuitatea şi 
eficienţa proiectelor bilaterale de cooperare



PREMIERĂ ÎN FORŢELE AERIENE

S-a scris o pagina de istorie pentru aviaţia 
română prin traversarea Oceanului Atlantic  

la bordul aeronavei C-27J Spartan

Un pas mic pentru echipaj, un salt uriaş 
pentru Forţele Aeriene Române

Dacă ar fi să aleg un cuvânt care să defi-
nească Escadrila 902, acela ar fi PROVOCARE . 
Această echipă tânără formată din piloți, 
ingineri și tehnici alege să spună „da” tuturor 
provocărilor și nimic nu pare să le stea în cale. 
Ne-au aliniat cu țările europene ce excelează 
în transportul militar aerian și ne-au făcut 
mândri arătându-le aliaților noștri că profesi-
onalismul și dedicarea ne pot duce către 
excelență.

În peisajul arid al Arizonei, unde cerul senin 
se îmbină cu solul uscat, aeronava Forțelor 
Aeriene Române C-27 J Spartan și echipajul 
militar român au strălucit și au demonstrat 
încă o dată profesionalismul și adaptabilitatea 
de care dispun în cadrul exercițiului 
multinațional EMERALD WARRIOR 25, care nu 
este un exercițiu obișnuit. Cei aproximativ 30 
de militari au participat la un test al rezistenței, 
al sinergiei dintre forțele speciale și aviație, un 
spațiu unde aliații NATO învață să opereze 
împreună în condiții ostile, sub presiunea unui 
scenariu realist de luptă. România a avut un 
rol esențial în această ediție, contribuind cu 
expertiza Forțelor Aeriene Române și a echi-
pajelor sale bine antrenate.

Premiera istorică pentru Forțele Aeriene 
Române a fost traversarea Oceanului Atlantic 
cu un C-27 J Spartan, demonstrând capacitatea 

aeronavei și a echipajului său de a opera la 
distanțe mari și în contexte internaționale 
complexe. Acest zbor istoric a fost mai mult 
decât un simplu test logistic, a fost o 
demonstrație a capacității de proiecție a forței 
și a interoperabilității cu partenerii 
internaționali. Pilotul Virgil Daniel Motoroiu, 
din cadrul Escadrilei 902 a împărtășit cu noi 
emoția acestei premiere.

În cadrul exercițiului, aeronava românească 
a executat misiuni esențiale alături de parte-
nerii săi americani, italieni și francezi. Acestea 
au inclus zboruri în formație la altitudine joasă, 
aterizări pe piste scurte de aproximativ 900 de 
metri, lansări de personal și containere, dar și 
manevre tactice în medii ostile. Toate aceste 
e l e m e nte  co nt r i b u i e  l a  c re ș te re a 
interoperabilității dintre forțele participante, 
exersând tactici, tehnici și proceduri comune 
într-un cadru multinațional.

Una dintre cele mai complexe misiuni 
realizate de detașamentul românesc a avut loc 
pe 4 februarie 2025, când echipa medicală de 
operații speciale (SOST) a participat la un 
antrenament de resuscitare și intervenție 
chirurgicală în zbor, la bordul unui C-27 J 
Spartan. Exercițiul a testat abilitățile echipei de 
a oferi îngrijiri critice într-un mediu restrâns și 
dinamic, punând accent pe coordonarea între 

„În această misiune am ales să plecăm cu trei piloți comandanți, urmând să facem 
cu schimbul, pentru că a fost o misiune cum nu s-a mai executat până acum și am decis 
să avem la manșă trei piloți experimentați. Într-adevăr au fost și dificultăți pentru că am 
zburat cu alte națiuni, am executat zboruri în formație cu Forțele Aeriene Italiene, Franceze, 
Americane, am executat misiuni de evacuare medicală, inclusiv cea care a fost nouă pentru 
noi, cu o echipă medicală care a executat o operație în timpul zborului, bineînțeles pe un 
manechin, dar mi-a luat vreo 10 minute să-mi dau seama că nu este real, era foarte bine 
făcut. Și aceasta a fost misiunea nouă pentru noi, pentru că trebuie să zbori la orizontală, 
să nu faci manevre, să le asiguri lor un cadru cât mai optim pentru a executa operația 
medicală în timpul zborului. Celelalte misiuni au fost lansări de parașutiști în formație, 
lansări de containere, zboruri tactice, care au dus aeronava la limitele extreme. Am fost 
norocoși și cu echipa tehnică, deosebit de dibace, ei au reușit să țină aeronava în condiții 
bune de zbor pentru 5 săptămâni”.

Pilot locotenent-comandor Mihai Vîrdol

„Zborul transatlantic a fost obositor, foarte obositor pentru noi. 
Gândiți-vă că diferența de fus orar între Arizona și România este de 
nouă ore. Această diferență îngreunează adaptarea. Am executat 
zbor, în condiții meteo arctice, am aterizat la minus 27 de grade Celsius 
până la condiții de deșert în Arizona la plus 30 de grade. Aș vrea să 
mulțumesc echipajului pentru că au dat dovadă de o pregătire foarte 
temeinică, condițiile meteo în zona de nord a globului, cât și în Arizona 
sunt extrem, extrem de volatile în această perioadă a anului. Totodată, 
aș vrea să mulțumesc și echipei tehnice pentru că a reușit să mențină 
avionul și să execute mentenanță la un nivel extraordinar. A fost o 
oportunitate extraordinară pentru noi de a ne antrena alături de 
partenerii străini și am avut foarte multe lucruri de învățat. Echipa a 
demonstrat capacitatea și capabilitatea noastră de a ne adapta la 
situații neprevăzute. Am executat foarte multe misiuni împreună cu 
partenerii americani și italieni de inserție și extracție și am observat 
că ne putem crește capacitatea de a ne adapta la condiții dificile”. 

Pilot căpitan-comandor Virgil Daniel Motoroiu,  
din cadrul Escadrilei 902

 „Un echipaj tânăr, dornic de muncă, dornic 
de a-și însuși elemente noi privind modul de 
desfășurare a misiunilor în sprijinul Forțelor 
pentru Operații Speciale. Un echipaj care și-a 
îndeplinit misiunile cu succes. Totodată, am 
primit și aprecierea partenerului american, dar 
și a celorlalte state membre cu care am desfășurat 
exercițiul și mă refer aici la militarii din cadrul 
Forțelor Speciale Franceze și Forțelor Speciale 
Italiene”.

Comandantul detaşamentului 
românesc, locotenent-colonelul  

Florin Băltoiu

EMERALD WARRIOR 25
20.01-18.02.2025
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echipajele de zbor și personalul medical. 
Această simulare a fost o provocare majoră, 
având în vedere necesitatea de a opera într-un 
spațiu limitat, fără stabilitatea unui spital 
convențional. Medicii români și italieni au 
trebuit să efectueze manevre complexe, de la 
resuscitare, la intervenții chirurgicale de 
urgență, dovedind o capacitate excepțională 
de adaptare și execuție sub presiune. Pilotul 
Mihai Vîrdol a spus că au făcut față cu brio 

misiunilor de zbor din cadrul exercițiului, asta 
pentru că sunt antrenați zburând tactic în 
fiecare săptămână și în România. 

EMERALD WARRIOR 25 nu este doar 
despre prezent, ci despre viitorul cooperării 
între aliații NATO. Locotenent-colonelul Florin 
Băltoiu, comandantul detașamentului româ-
nesc, a subliniat că exercițiul a oferit 
oportunități valoroase de a testa capacitățile 
tactice ale C-27 J Spartan și de a perfecționa 

integrarea cu alte forțe aeriene. Participarea 
României la acest exercițiu arată nu doar 
angajamentul țării noastre față de securitatea 
internațională, dar și nivelul ridicat de pregătire 
al personalului său militar. 

Fie că este vorba de zboruri tactice, 
operațiuni speciale sau intervenții medicale 
în aer, echipa română a demonstrat că este 
pregătită să facă față oricărei provocări, con-
solidând poziția României ca un partener de 

încredere în cadrul NATO. Acesta a avut numai 
cuvinte de laudă pentru echipa pe care a 
condus-o.

Cum bine știm, aviația se bazează pe echipă, 
colaborare și ajutor reciproc, pentru că doar 
împreună putem duce misiunile la bun sfârșit. 
Adevărul este că în spatele unei aeronave 
pregătite pentru un zbor transatlantic stau 
multe mâini de ingineri și maiștri ce muncesc 
în orice condiții pentru a da la zbor o aeronavă 

Folosind trei victime simulate, scenariul de antrenament a provocat echipa 
chirurgicală pentru operații speciale (SOST) şi medicii italieni SOF să ofere 
îngrijire imediată în aeronava C-27 J Spartan a Forțelor Aeriene, subliniind 
importanța interoperabilității comune. 
Exercițiul a perfecționat abilitățile SOST în procedurile de salvare a vieții 
într-un mediu restrâns, dinamic, inclusiv resuscitarea şi tehnici chirurgicale 
complexe în zbor, dar şi operațiunile desfăşurate de echipajul aeronavei 
care a aterizat şi decolat de pe un aeroport fără turn de control, un mediu 
care, deşi neobişnuit, a cerut un nivel ridicat de coordonare şi precizie
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perfect funcțională. Să cunoaștem și părerea 
oamenilor care stau la sol, dar care au grijă ca 
totul să meargă conform cărții. 

Inginerul George-Alexandru Lupu a fost 
membru al echipei tehnice din cadrul 
detașamentului românesc și a fost încântat să 
povestească despre experința lui în cadrul 
exercițiului. „Participarea la EMERALD WARRIOR 
25 a fost o experiență extrem de valoroasă. Am 
avut oportunitatea de a lucra într-un mediu 
complex, alături de specialiști din domeniul 
aeronautic, ceea ce a contribuit semnificativ la 
dezvoltarea mea profesională. În cadrul 
exercițiului, rolul meu a fost să asigur suportul 
tehnic necesar pentru operarea și întreținerea 

echipamentelor de aviație, asigurându-mă că 
toate sistemele sunt funcționale și conforme 
standardelor de siguranță. Fiind pe un aerodrom 
nou pentru toți, da, am întâmpinat unele 
provocări tehnice, minore, legate de manipularea 
și coordonarea mijloacelor și tehnicii de sol 
necesare pregătirii pentru zbor. Avantajul a fost 
că unele proceduri de operare sunt similare celor 
puse în practică de către noi, iar cu ajutorul 
specialiștilor din echipa tehnică am reușit să le 
depășim și ne-am adaptat rapid noilor proceduri. 
Putem spune că asta este dovada că aplicăm 
cele mai recente tehnici și proceduri, iar din acest 
schimb de experiență nu au fost prea multe de 
preluat.

Mediul operațional din Arizona nu a avut un 
impact major asupra activității noastre, deoarece 
temperaturile nu au fost ridicate, dar au existat 
condiții de mediu care au necesitat ajustarea 
ritmului de operare. De exemplu, manipularea 
echipamentelor, atât pe timpul pregătirii înainte 
sau după zbor, cât și în timp ce executam lucrări 
de mentenanță la aeronavă în condiții de praf. 
A fost o provocare, dar nu au existat probleme 
semnificative datorită mobilizării rapide a echipei 
tehnice.

Colaborarea cu echipele tehnice și medicale 
din cadrul NATO a fost foarte bună. Pe partea de 
mentenanță, am avut un schimb constant de 
informații și am împrumutat reciproc 

echipamente și unelte de la colegii noștri din 
diverse națiuni, ceea ce a facilitate realizarea 
sarcinilor. Comunicarea a fost continuă și 
eficientă, iar sprijinul reciproc a fost esențial în 
asigurarea succesului exercițiului.

Da, am avut ocazia să observăm noi proce-
dure tehnice, în special în ceea ce privește 
manipularea de oxigen lichid. Proceduri tehnice 
care au la bază un set de lucrări mai complexe 
și care implică măsuri de siguranță mult mai 
stricte.

Desigur, a fost necesară integrarea acestei 
proceduri pentru a fi posibilă executarea 
activităților de mentenanță curentă, care s-a 
realizat fără dificultăți. Totodată, am observat 

și o nouă tehnică de manipulare a echipamen-
telor pentru asigurarea unui start rapid și sigur 
al utilajelor de aerodrom. Aceste proceduri au 
fost esențiale pentru a răspunde cerințelor 
operaționale impuse de exercițiu și în același 
timp am avut ocazia de a ne îmbogăți 
cunoștințele și abilitățile tehnice.

Pregătirea echipei tehnice a fost esențială în 
asigurarea unei reacții rapide și eficiente la orice 
problemă tehnică. Antrenamentele pre-exercițiu 
și familiarizarea cu echipamentele specific misi-
unii au fost cruciale. 

Membrii echipei au demonstrat un nivel înalt 
de pregătire, fiind gata să răspundă rapid oricăror 
situații neprevăzute. De asemenea, comunicarea 

și coordonarea între membrii echipei, precum și 
abilitățile de problem-solving, au fost factori 
determinanți pentru succesul exercițiului”.

Într-o lume unde provocările de securitate 
evoluează constant, exerciții precum Emerald 
Warrior sunt esențiale pentru menținerea unui 
răspuns rapid și eficient în fața oricărei 
amenințări. România a fost prezentă, iar 
contribuția sa a fost una de impact, consolidând 
relațiile cu aliații și ridicând standardele 
pregătirii militare ale personalului militar 
participant în cadrul exerciţiului.

Text: Maria Ioniță,  
foto: Bogdan Pantilimon,  

 Italian Air Force (Aeronautica Militare)

Prin expertiza şi rigurozitatea lor, 
tehnicienii detaşamentului efectuează 
inspecții, reparații şi verificări complexe, 
prevenind defecțiuni care ar putea 
afecta desfăşurarea misiunilor



Participarea României la exercițiul EMERALD WARRIOR 25 
arată nu doar angajamentul țării noastre față de securitatea 
internațională, dar și nivelul ridicat de pregătire  
al personalului său militar.
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Exercițiul „DACIA 25” reprezintă evenimentul major de 
instruire la nivel operativ și tactic, care asigură cadrul necesar 
integrării forțelor naționale și aliate prin conectarea cu alte 
exerciții multinaționale planificate de Comandamentul 
Suprem al Forțelor Aliate din Europa – SHAPE și de 
Comandamentul Forțelor Armate ale SUA în Europa 
- USEUCOM.

Exercițiile conectate în cadrul „DACIA 25” sunt: 
-STEADFAST DART 25, planificat de SHAPE și desfășurat 

în luna februarie;
-SEA SHIELD 25, exerciţiu planificat și condus de Statul 

Major al Forțelor Navale, desfășurat în perioada aprilie-mai 
2025;

-VALIANT STRIKE 25, planificat și condus de 
Comandamentul Forțelor pentru Operații Speciale, desfășurat 
în perioada aprilie-mai 2025;

-SABER GUARDIAN 25, planificat de USEUCOM, în cola-
borare cu Statul Major al Apărării, pentru luna iunie 2025.

La „DACIA 25” participă militari români și aliaţi, precum și 
tehnică militară din Franța, Regatul Unit al Marii Britanii și Irlandei 
de Nord, România, Spania și Turcia, exercițiile desfășurându-se 
în mai multe poligoane din țară, majoritatea forțelor au fost 
concentrate în poligoanele din Smârdan și Cincu. Prima etapă a 
instrucției în teren a avut loc în perioada 22 – 27 februarie 2025.

România a fost reprezentată în acest exercițiu de militari din 
Comandamentul Diviziei 4 Infanterie „Gemina”, Brigada 15 
Mecanizată și Batalionul 812 din cadrul Brigazii 81 Mecanizată, 
iar Forțele Aeriene Române au asigurat sprijin aerian cu aeronave 
IAR-99 ȘOIM, IAR-330 Puma, IAR-330 Puma SOCAT, C-27 J Spartan 
și F-16 Fighting Falcon, în funcție de necesități și 
disponibilitate.

Exerciţiul „DACIA 25” demonstrează angajamentul României 
față de cooperarea internațională în domeniul apărării și conso-
lidarea interoperabilității cu forțele aliate.

Sursa: Biroul de Presă al MApN

Un exercițiu de demonstrație și forță

„DACIA 25”

Activitățile au ca scop realizarea capacității de acțiune întrunită, 
îmbunătățirea procesului de coordonare a acțiunilor militare, 
precum şi antrenarea în comun a structurilor participante, prin 
folosirea tacticilor, tehnicilor şi procedurilor specifice

„DACIA 25” - un exerciţiu complex care presupune desfăşurarea 
în comun de exerciţii tactice şi schimburi de proceduri pentru 
crearea interoperabilităţii

Militari și aeronave IAR-330 SOCAT aparținând Bazei 95 Aeriană au participat, în 
data de 19 februarie, la exercițiul multinațional ,,STEADFAST DART 25”, care s-a 
defășurat în Centrul Secundar de Instruire pentru Luptă Smârdan, din județul Galați.

Elicopterele IAR-330 SOCAT au executat, în cadrul exercițiului ,,STEADFAST DART 25”, 
sprijin aerian apropiat, cu trageri reale, folosind proiectile reactive nedirijate. Acest exercițiu 
a făcut posibilă aplicarea tehnicilor, tacticilor și procedurilor de luptă, într-un mediu întrunit 
și internațional, fapt care contribuie la creșterea gradului de interoperabilitate în cadrul 
alianței.

În data de 19 februarie, Poligonul Smârdan a găzduit militarii și 
tehnica aparţinând  Forței de Reacție Aliată (ARF).

Aici a avut loc secvența demonstrativă a exercițiului multinațional 
STEADFAST DART 25 (STDT 25), unul din evenimentele majore de 
instruire ale NATO din acest an. Înființată la mijlocul anului trecut, ARF 
a fost dislocată, în premieră, în cadrul acestui exercițiu, care a inclus 
faze operaționale în țara noastră, dar și în Bulgaria și Grecia. 

STDT 25 a testat capacitatea NATO de a activa ARF, de a coordona 
tranzitul său rapid și de a proiecta descurajarea strategică prin conso-
lidarea forțelor pe flancul estic al Alianței. Militarii români sunt pregătiți 
să reacționeze, alături de trupele aliate, în cazul în care situația impune 
acest lucru. 

„Apreciez efortul depus în cadrul exercițiului, atât de colegii noștri, cât 
și de aliați. Împreună, au arătat, încă o dată, că atunci când ne unim forțele, 
suntem și mai puternici. Armata României va continua să se axeze pe 
consolidarea capacității de apărare și a capabilităților sale militare“, a 
declarat generalul Gheorghiţă Vlad.

Sursa: SIRP/SMAp

Exercițiul

,,STEADFAST DART 25”

Militarii români, bulgari şi greci participanţi la 
exerciţiul multinațional STEADFAST DART 25 
executând antrenamente în poligonul Smârdan



EXERCIŢII

În perioada 10-21 martie, Forţele Aeriene Române 
au participat la exercițiul Personnel Recovery Week 
25, organizat de Forţele Aeriene Italiene în Baza 
Aeriană Gioia Del Colle, din Bari. Detașamentul 
românesc a fost format din două elicoptere IAR-330 
și personal al detașamentului de patru elicoptere de 
transport, cercetare și evacuare medicală IAR-330 
care vor lua parte la Operația EUFOR ALTHEA, în 
Bosnia-Herțegovina, rotaţia a II-a.

Exercițiul demonstrează interoperabilitatea între 
partenerii NATO și reprezintă o oportunitate pentru 
perfecționarea pregătirii personalului din cadrul 
detașamentului Forțelor Aeriene Române și de exersare 
a tehnicilor și procedurilor specifice misiunilor de tip 
Combat Search and Rescue și Personnel Recovery spe-
cifice aeronavelor cu aripă rotativă.

Text: Mădălina Burlacu

Exercițiul

„PERSONNEL RECOVERY WEEK 25”

Personal și elicoptere aparținând detașamentului DACIAN PUMAS, 
rotaţia a II-a, au desfășurat misiuni de recuperare a personalului în coo-
perare cu colegii din cadrul Bazei 95 Aeriană de la Bacău.

Obiectivele misiunii au vizat atât recuperarea personalului izolat în teritoriu, 
cât și acordarea asistenței medicale la sol și pe timpul evacuării.

Misiunea s-a executat conform tehnicilor, tacticilor și procedurilor specifice 
misiunilor de PR (Personnel Recovery), fapt care a contribuit la creșterea nivelului 
de instruire.

Text şi foto: Mădălina Burlacu

Antrenament DACIAN PUMAS

Aeronave F-16 Fighting Falcon ale 
Forțelor Aeriene Române și aeronave ale 
partenerilor NATO au efectuat, în data de 16 
ianuarie 2025, un antrenament în comun în 
spațiul aerian al României.

Exercițiul a avut ca scop antrenarea sistemu-
lui de rachete antiaeriene MAMBA aparținând 
Forțelor Aeriene și Spațiale Franceze, aeronave 
F-16 Fighting Falcon ale Forțelor Aeriene Române, 
aeronave Rafale ale Forțelor Aeriene Elene și 
aeronave F-16 ale Forțelor Aeriene Turce, alături 
de aeronave Eurofighter Typhoon ale Forțelor 
Aeriene și Spațiale Spaniole, și o aeronavă de 
realimentare a Forțelor Aeriene Turce.

Forțele și mijloacele participante la antrena-
ment au simulat o serie de misiuni, cu un grad 
de complexitate ridicat, în concordanță cu 
standardele NATO, acționând sub un spectru 
larg de amenințări electromagnetice. Misiunile 
au fost executate sub comanda și controlul 
Centrului de Raportare și Control (CRC) Moara 
Vlăsiei, precum și aeronavei AWACS. Exercițiul 
multinațional s-a desfășurat în conformitate cu 
legile și standardele naționale și internaționale 
și a susținut activitățile de vigilență aeriană 
întărită (eVA) ale Alianței pe Flancul Estic, demon-
strând angajamentele NATO din regiune.

Sursa: BIRP SMFA

Antrenament în comun

Alimentare în zbor a aeronavei F-16 Fighting Falcon



mult efort, dar cu sprijinul comenzii și al colegilor mei mai mici din sală am 
reușit și am participat. Tot pe aceeași linie mi-aș dori participarea la cât de 
multe misiuni pentru că doar antrenându-ne cu alte națiuni putem să ne 
testăm într-adevăr interoperabilitatea într-un mediu extrem de interesant 
și de sofisticat. Dacă exerciţiile rămân pe hârtie, nu ne ajută cu nimic”. 

Am vrut să văd această echipă tânără și să-mi povestească despre  
rolul avut în familia Hercules. Căpitanul Andrei Ioan Feisan este pilot în 
cadrul Escadrilei 901 Transport Strategic, în momentul de față fiind copilot 
calificat combat mission ready pe aeronava C-130 Hercules H2. În același 
timp acesta a început programul de pregătire ca pilot comandant. Andrei 
ne-a relatat din experienţa lui despre misiunile la care a participat la 
manșa aeronavei. „Varietatea misiunilor este destul de mare, începând de 
la misiuni de bază de transport până la misiuni umanitare sau de evacuare 
medicală. Suntem implicați maxim în ceea ce privește pregătirea misiunilor 
și executarea lor. 

Noi începem să pregătim misiunea, mai precis comandantul de aeronavă 
se coordonează cu celelalte structuri interne de la DSU sau MAI sau cum 
este cazul. După care, având în vedere că, de cele mai multe ori, este o misiune 
internațională, organizăm misiunea obținând niște aprobări diplomatice 
la nivel internațional. Ținem o strânsă legătură cu cei care coordonează, noi 
fiind doar factorul care execută misiunea. După care în cadrul echipajului, 
stabilim dacă avem nevoie de un medic la bord, de un echipaj extins, astfel 
încât să fim pregătiți să acționăm în orice eventualitate. De cele mai multe 
ori, în cadrul unei evacuări medicale, avem și o echipă de medici de la noi 
din bază.

Atunci când executăm o misiune de evacuare medicală, avem în vedere 
câteva lucruri. Trebuie să fim foarte atenți cu presurizarea aeronavei, în 

funcție de ce probleme au cei pe care îi transportăm, ne corelăm cu doctorii 
și vedem de ce au nevoie. Ținem cont de urcare, coborâre, de cantitatea de 
oxigen din cargo. Există o anumită diferență de presiune între presiunea din 
interiorul aeronavei, cea din exterior, astfel încât să nu fie deranjat foarte 
mult aparatul vestibular al pacientului sau al celui evacuat”. 

Locotentul Valentin Pătrașcu este la începtul carierei, având o funcţie 
în cadrul Biroului siguranță aeronautică acesta se află în pregătire pentru 
a fi inginer de bord. „A trebuit să parcurg un program strict de pregătire 
teoretică, să acumulez un număr de ore de zbor înainte să pot să ies la simplă 
comandă. Ca inginer de bord este foarte important să cunoști toate aspectele 
tehnice ale aeronavei, să operezi anumite sisteme, adică separat de treaba 
pe care o fac piloții. În prezent mai am de acumulat un număr de aproximativ 
80 de ore, trebuie să parcurg anumite exerciții în care să simulez situații de 
urgență. Am fost și în America la simulator unde a fost foarte interesant. Aș 
putea spune că te ajută mai ales la început de drum să stăpânești mai bine 
cazurile speciale de care, cu noroc, nu te lovești niciodată în carieră. Dar 
simulatorul are rolul de a te pregăti pentru orice situaţie limită!”. 

Unii dintre ei au ajuns la Otopeni chiar în timpul pandemiei de 
Covid-19, acesta este și cazul căpitanului Ciprian Hașegan. Tânărul pilot 
a acumulat numeroase misiuni externe în puţinul timp petrecut la Escadrila 
901. „Am participat în numeroase misiuni internaționale, în teatrele de 
operații din Polonia și Bosnia și Herţegovina, precum și în ţări ca: Marea 
Britanie, Scoția, Libia, Israel. Din Israel, am adus niște persoane din Fâșia 
Gaza, acea misiune a fost destul de emoționantă pentru mine, văzând 
numeroși copii mici de circa 2-4 ani, femei și bătrâni pe chipul cărora mi s-a 
părut că poţi citi foarte multe: frică, disperare, dar și speranţă”. Ciprian a 
vorbit și despre pregătirea contiună a piloţilor de Hercules dar și despre 

Pe 25 octombrie 1996, România primea în serviciu primul său 
C-130 Hercules, un avion reprezentativ al transportului aerian militar. 
De atunci, Baza 90 Transport Aerian a devenit casa acestui titan. 
Astăzi, după zeci de mii de ore de zbor și misiuni executate în deplină 
siguranță, este momentul să privim în urmă și să recunoaștem 
importanța acestor aeronave în istoria recentă a aviației militare 
românești. De-a lungul anilor, Hercules a fost martorul discret al 
unor momente esențiale. A transportat peste 42.000 de militari în 
teatre de operații din Afganistan, Irak, Balcani și Mali. A livrat zeci 
de tone de materiale, esențiale pentru misiuni critice. Sub culorile 
tricolorului, aeronavele românești au ajuns de la cercul polar până 
în Indonezia, din China până în SUA, din Angola până în inima 
Europei. Aceste misiuni nu sunt doar despre distanțe parcurse, ci 
despre angajamentul unei țări de a fi prezentă acolo unde este 
nevoie, de a-și sprijini aliații și de a face față provocărilor globale. 

În spatele fiecărui zbor, al fiecărei misiuni îndeplinite, stau oamenii. 
Piloții care își riscă viața în fiecare misiune. Mecanici și tehnicieni care 
veghează asupra fiecărui șurub, fiecărui motor. În prezent Escadrila 901 
este compusă de o echipă de oameni tineri, entuziaști și profesioniști. 
Căpitan-comandorul Ioan Cramăr este comandantul Escadrilei 901 în 
prezent și vorbește cu emoţie despre noua sa poziţie. „Adevărata respon-
sabilitate o resimți doar în momentul în care numele tău este scris în dreptul 
funcţiei, asta am simțit eu. S-au produs niște schimbări, iniţial devenind prin 
împuternicire comandant al escadrilei, apoi am fost numit pe funcţie. Mi-a 
plăcut foarte mult ideea pentru că întotdeauna am îndrăgit lucrurile 
complicate și provocările”. Pe cât este de frumos să ai în subordine o echipă 
tânără, pe atât este de mare și provocarea „Am pierdut foarte multă 

experiență în general, foarte mulți oameni experimentați din cauza nume-
roaselor ieșiri din sistem. Pe de altă parte avem un aspect pozitiv care ne dă 
speranțe, faptul că la momentul acesta escadrila este foarte tânără. Avem 
foarte mulți piloți tineri. Și încă o dată oportunitatea mea a fost cumva 
faptul că provin din rândul lor. Încerc pe cât posibil să mă situez în mijlocul 
lor, să nu mă refugiez în birou și de aici să conduc doar prin ordine formale 
și prin telefoane. Ca să existe o coeziune, să se sudeze colectivul, așa cum 
spuneau și colegii mai mici, este necesar de cele mai multe ori să încerci să-ți 
aduci aminte de vremurile de demult, să te situezi în locul lor, în poziția 
fiecăruia și să încerci să gestionezi situația așa cum se poate mai bine. Trebuie 
să ținem cont de faptul că noi lucrăm cu material uman. Nu sunt doar eu la 
conducerea unei mașinării și depinde doar de dibăcia mea cum o conduc 
sau nu. 

Sunt aproape 100 de persoane, fiecare cu familie, mai mare sau mai 
mică, cu probleme financiare și mai departe terminând cu probleme de 
sănătate sau orice lucru cu care ne confruntăm zilnic și atunci un grad de 
empatie este necesar. Misiunea noastră, la momentul acesta, în noul context 
geopolitic, este să ne pregătim pentru luptă. În aceste situații încercăm să 
ne păstrăm umanitatea, pentru că asta e singura care poate să ne conducă 
către succes”.

Discutând despre viitorul escadrilei, căpitan-comandorul Cramăr 
speră să o vadă strălucind. „Sper să ajungem cât mai sus, procesul este 
greoi dar luptăm ușor, ușor să ne aliniem și noi la tot ce înseamnă noul 
context și mobilitatea foarte crescută și faptul că lucrurile sunt într-o continuă 
transformare din punct de vedere al procedurilor și din punct de vedere al 
doctrinei. Acesta a fost și motivul pentru care în agenda mea personală s-a 
aflat participarea la un curs internațional de pregătire tactică, cu destul de 

TITANUL
C-130 HERCULES

CERULUI ROMÂNESC
Cea mai mare aeronavă militară de transport din dotarea Forțelor Aeriene 

Române, C-130 Hercules a stat de multe ori în spatele titlurilor de la știri despre 
stingerea incendiilor, recuperarea soldaților sau civililor din teatrele de operații, 
zone de conflict, misiunile umanitare medicale sau de protecție civilă. Un fel 

de erou din umbră acest avion împreună cu o echipă numeroasă a vegheat și acţionat în 
momentele grele, atât pentru ţara noastră, cât și pentru vecinii ce ne-au cerut o mână de 
ajutor. Cerul are martorii săi, printre ei, de 29 de ani, C-130 Hercules își scrie povestea cu 
fiecare decolare, cu fiecare aterizare, cu fiecare oră de zbor parcursă. Mai mult decât o 
aeronavă, Hercules este un simbol al curajului, al responsabilității, al angajamentului 
României în lume.
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motivele lui pentru care a ales să vină aici. „În decursul anului, executăm 
zbor de instrucție, ceea ce înseamnă că ne pregătim zi de zi să desfășurăm 
misiuni de transport, să facem anumite exerciții tactice pe viitor. Mergem 
o dată la 2 ani sau în fiecare an la simulatorul de H-130 din Statele Unite 
ale Americii, în Florida. Acolo avem o perioadă de două săptămâni, în care 
facem o parte teoretică și o parte practică. Descoperim de fiecare dată foarte 
multe cazuri speciale și ne antrenăm foarte mult, când ne întoarcem ne 
simțim foarte pregătiţi. Colectivul începe să se sudeze, vezi anumite lucruri 
pe care la început nu le gândeai. Pentru un tânăr care termină acum 
Academia și ar vrea să aleagă o aeronavă de transport, în special C-130 l-aș 

încuraja, în primul rând, ceea ce m-a determinat și pe mine e stabilitatea, 
aici poți să-ți faci o familie. Este un mediu în care poți să evoluezi zi de zi, 
atâta timp cât tu dai dovadă de respect și devotament față de instituție, 
până la urmă. Normal că îți aduce satisfacții, mai ales dacă ești destul de 
dibace, să zic așa, și ești foarte angrenat la realitatea de la C-130, aici ai 
șansa să mergi în misiuni externe unde să vezi diferite locuri și e foarte 
interesant”.

Oamenii sfinţesc locul și în spatele aeronavelor ce sunt gata de orice 
misune se află ore de instruire și muncă. Acești oameni sunt aici cu 
dedicare pentru excelenţă și siguranţă. 

În timp ce motoarele Hercules-ului rotesc elicele sub cerul 
liber, iar silueta sa masivă taie orizontul, o întrebare rămâne: 
Câte poveşti va mai scrie C-130 în anii ce vor urma? 

Oricare ar fi răspunsul, un lucru este sigur: Atâta timp cât 
există o echipă puternică, Hercules va zbura întotdeauna peste 
România.

Text: Maria Ioniță, foto: Alex Niţu, 
Dănuţ Vlad, Bogdan Pantilimon

Căpitan-
comandor 
Ioan Cramăr, 
comandantul 
Escadrilei 901 
Transport 
Aerian

Căpitanul 
Andrei Ioan 

Feisan, copilot 
calificat combat 

mission ready pe 
aeronava C-130 

Hercules H2

Căpitan Ciprian 
Haşegan,  

tânăr pilot la 
Escadrila 901

Cei trei membri ai echipajului se asigură 
că parametrii sunt cei potriviţi pentru zbor



INTERVIU

Interviu cu comandantul Bazei 90 
Transport Aerian „Comandor Aviator 
Gheorghe Bănciulescu“ general de flotilă 
aeriană Emil Tecuceanu

Ați urcat pas cu pas în cariera militară şi 
v-ați dezvoltat în unitatea pe care acum o 
comandați. Ce principii profesionale vă 
ghidează?

Consider esențiale pentru evoluția în carieră 
pregătirea instituționalizată continuă și pasiu-
nea pentru ceea ce faci. Prima facilitează acu-
mularea cunoștințelor și informațiilor necesare 
actului de comandă performant, în timp ce a 
doua este imboldul necesar unui efort necon-
tenit pentru dezvoltarea structurii pe care o 
comanzi. În spatele reușitei se regăsesc cu 
siguranță și alte elemente precum: experiența 
profesională, misiunile îndeplinite cu succes, 
lucrul în echipă, sprijinul necontenit al colegilor 
și comandanților și nu în ultimul rând sacrificiile 
personale și familiale.

Ce tip de misiuni desfăşurați şi care sunt 
cele mai dificile?

Misiunea de bază este reprezentată de 
transportul aerian de personal și materiale în 
teatrele de operații, la exerciții naționale și 
internaționale sau pentru activități curente. 

Suplimentar, față de misiunea de bază, 
escadrilele de transport ale Bazei 90 Transport 
Aerian pot executa misiuni de evacuare medi-
cală, evacuarea non-combatanților din zone de 
conflict, de căutare-salvare, stins incendii, desant 
aerian, inserții, misiuni speciale și nu în ultimul 
rând de cercetare la vedere și prin aerofoto-
grammetrie. Toate aceste misiuni se pot executa 
cu aeronave individuale sau în formații tactice, 
ziua și noaptea în condiții meteorologice grele 
sau cu utilizarea sistemelor de vedere pe timp 
de noapte, în zone cu amenințări aer-aer sau 
sol-aer. Cele pe care le consider mai dificile sunt 
cele desfășurate în prezența celor trei factori 

„H” (high threats, high altitude, high tempera-
tures) care concură la desfășurarea misiunilor 
de luptă în condiții extreme, la limita 
performanțelor umane și a tehnicii. Exemple 
elocvente de misiuni dificile pot fi cele 
desfășurate în teatrele de operații din Afganistan, 
Irak sau Mali. Ținând cont de impredictibilitatea 
mediului geopolitic internațional din ultimele 
decenii, precum și de necesitatea reacției rapide 
în anumite situații, programele de instruire ale 
echipajelor de zbor sunt în permanență adap-
tate, iar standardele de calificare sunt respectate 
cu strictețe.

Ajungem la oameni. Cum sunt militarii 
Bazei 90 Transport Aerian şi cum reuşesc ei să 
țină pasul cu multitudinea misiunilor 
primite?

Oamenii reprezintă elementul esențial și 
resursa cea mai importantă a Bazei 90 Transport 
Aerian. Aceștia au pregătirea necesară și dorința 
de a executa misiunile ordonate. Înțelegând 
gradul de înaltă tehnicitate a acestei arme, 
precum și rapiditatea cu care aviația militară 
evoluează, atât personalul de conducere, cât și 
de execuție acordă o atenție deosebită pregătirii 
teoretice și instruirii continue, atât în mediul 
național, cât și internațional. Baza 90 Transport 
Aerian se poate lăuda și cu faptul că exportă 
instruire prin intermediul simulatoarelor de zbor 
pentru echipaje internaționale, dar și prin 
intermediul instructorilor tactici, piloților și 
specialiștilor cu încărcarea-descărcarea, care 
sunt solicitați în permanență de partenerii 
europeni și NATO pentru activități de mentorat 
în zborurile tactice. Pregătirea la cele mai înalte 
standarde ne permite să adaptăm în permanență 
tacticile, tehnicile și procedurile, folosind tehnica 

din dotare, astfel încât să putem să raportăm 
24/7: misiuni îndeplinite cu succes. Iar noi toți cei 
care am ales această armă, care avem șansa să 
ne aducem contribuția la îndeplinirea misiunii 
de bază a Forțelor Aeriene Române și anume 
apărarea spațiului aerian al României, nu putem 
să nu ținem cont de ceea ce a afirmat fostul 
comandant american al Comandamentului 
Aerian Aliat de la Ramstein, generalul Frank 
Gorenc care spunea: „Airpower is like Oxygen. 
When you have enough, you don’t have to think 
about it. When you don’t have enough, that’s all 
you can think about (Puterea aeriană este ca 
oxigenul. Când ai suficient, nu trebuie să te 

gândești la asta. Când nu ai de ajuns, doar la 
aceasta te gândești)“.

În Baza 90 Transport Aerian se utilizează 
cinci tipuri de aeronave. Se zboară mult, iar 
misiunile au o ritmicitate foarte mare. Cum 
reuşiți să motivați militarii din subordine să 
execute în timp real sarcinile primite?

Cele cinci tipuri de aeronave sunt repartizate 
în cadrul escadrilelor de luptă astfel: escadrila 
de transport strategic are în dotare aeronave 
de tipul C-130 Hercules, escadrila de transport 
tactic-operativ și aerofotogrammetrie este 
dotată cu aeronave C-27J Spartan, AN-26 și 
AN-30, iar escadrila de elicoptere are în dotare 
IAR-330 Puma. Pentru a desfășura activitățile 
de zbor în siguranță, Baza 90 Transport Aerian 
are în organigramă alte structuri cum ar fi cele 
de sprijin logistic, protecția forței, comandă-
control, medical, informații, comunicații, acestea 
oferind sprijin permanent structurilor luptătoare, 
fiind în același timp pregătite să se disloce, în 
funcție de situație, integrate în detașamentele 
puse la dispoziția NATO/UE/ONU.Motivația 
militarilor din Baza 90 Transport Aerian este în 
permanență alimentată de pasiunea lor pentru 
aviație și de înțelegere a misiunii și a importanței 
fiecărui membru al echipei în desfășurarea în 
siguranță și într-un ritm crescut a misiunilor. 
Fiecare militar își înțelege rolul în funcționarea 
acestui mecanism complex, iar aici comandanții 
au sarcina importantă să vorbească în mod 
curent cu militarii din subordine. Operațiunile 
de mentenanță a aeronavelor, pregătirea 
informațiilor mediului operațional, apărarea 
nemijlocită a bazei, verificarea pe linie medicală 
a echipajelor, apărarea împotriva incendiilor, 
controlul traficului aerian, menționând doar 
câteva din activitățile specifice, concură la buna 
desfășurare a misiunilor de transport aerian. 
Aceste activități specifice sunt realizate de 
militari instruiți care-și cunosc rolul important 
pentru desfășurarea în siguranță a zborului.

Sunteți la ora schimbărilor de generații. 
Cum răspundeți provocărilor?

În ceea ce privește schimbarea generațiilor 
vă pot confirma că se realizează într-un mod 
fluent, iar generațiile cu experiență instruiesc 
cu implicare totală generațiile tinere, pentru ca 
acestea să ajungă în cel mai scurt timp la un 
nivel de pregătire adecvat luptei. Militarii tineri 
vin cu un bagaj foarte bun de cunoștințe din 
academiile și școlile militare, dar provocarea lor 
constă în aplicarea teoretică și practică a acestor 
cunoștințe pe tehnica de luptă modernă și în 
atingerea în cel mai scurt timp a nivelului de 
pregătire pentru luptă. Un exemplu elocvent 
pentru efortul continuu al escadrilelor de 
transport este dat de perioada de aproximativ 
trei până la cinci ani și un volum de peste 400 
de ore de zbor, necesare pentru ca un pilot tânăr 
să obțină nivelul de pregătire pentru luptă. 
Provocarea este și a comandanților și instruc-
torilor de zbor pentru optimizarea programelor 
de instruire și eficientizarea activităților de zbor 
astfel încât să se execute zboruri de instrucție, 
necesare personalului tânăr, în paralel cu 
multitudinea de misiuni de transport aerian 
care se execută la nivelul bazei.

În ultimii ani s-au făcut investiții majore 
în infrastructura marii unități. Care sunt 
acestea şi ce alte planuri de viitor sunt în acest 
domeniu?

Specific marilor unități de aviație este 
dependența de infrastructura dezvoltată la 
standarde, conform misiunilor pe care acestea 
le execută. Aviația de transport poate opera pe 
piste naturale și sumar amenajate pentru situații 
izolate, dar aceasta nu se va face la capacitate 
maximă de transport. În Baza 90 Transport Aerian 
principalele investiții au fost făcute în platformele 
și căile de rulare care permit operarea aerona-
velor grele de transport precum C-17 
Globemaster III și C-5 Galaxy, în terminalul de 
pasageri și materiale cu capacitate mare de 
procesare, în hangare pentru mentenanța 

aeronavelor, dar și pentru depozitare. A fost 
mărită capacitatea de stocare a combustibilului 
de aviație, au fost făcute investiții în mijloacele 
de tratare a apelor uzate precum și pentru sto-
carea lichidelor dăunătoare mediului. În conti-
nuare vor intra în faza de execuție alte proiecte 
cum ar fi clădirea multifuncțională care include 
și turnul de control, remiza pentru pompieri, 
punct control acces și o clădire pentru escadrilă. 
În paralel cu investițiile în infrastructură se 
depune un efort continuu pentru executarea 
de reparații curente la clădirile existente cu 
prioritate pe îmbunătățirea condițiilor de lucru 
ale personalului bazei. Investiții se fac și pentru 
achiziționarea de mijloace de sprijin specice, 
cum ar mijloacele de tractare, de încărcare-
descărcare a aeronavelor cu capacitate mărită 
(K-loader) și surse de sol. Pentru anii următori 
ne dorim să promovăm și alte proiecte impor-
tante precum: construirea unei noi platforme 
pentru aeronave grele care să fie legată atât la 
pista aeroportului internațional, cât și la infra-
structura bazei, hangare pentru echipamente 
de sprijin la sol, depozite de materiale, refacerea 
sistemului de alimentare cu apă, canalizare și 
energie electrică, construirea unui poligon de 
tragere subteran și a unui centru de tranzit 
pentru echipaje. Pentru a avea o abordare 
cuprinzătoare a programelor de modernizare 
ale Bazei 90 Transport Aerian aș dori să menționez 
și importanța achiziției de mijloace aeriene care 
să înlocuiască treptat tehnica învechită, precum 
și programele de modernizare a tuturor tipurilor 
de aeronave de transport din dotare, astfel încât 
acestea să respecte toate standardele și cerințele 
de navigabilitate militare și civile în vigoare. Toate 
aceste proiecte vor permite personalului bazei 
să-și execute misiunile de transport la cele mai 
înalte standarde, dar și să vină în sprijinul țărilor 
partenere care tranzitează sau desfășoară 
activități pe teritoriul național, devenind astfel 
un centru de tranzit militar de importanță 
regională.

Text: Lucian Irimia, foto: Alex Niţu
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Generalul-maior Florin-Marian Barbu a preluat marți, 21 ianuarie, 
comanda Forței Uniunii Europene în Bosnia și Herțegovina, misiunea 
multinațională din Balcanii de Vest, desfășurată sub egida Politicii 
de Securitate și Apărare Comună. La eveniment au participat 
secretarul de stat pentru politica de apărare, planificare și relații 
internaționale, Simona Cojocaru, șeful Statului Major al Apărării, 
general Gheorghiță Vlad, șeful Statului Major al Forțelor Terestre, 
general-locotenent Ciprian Marin, șeful Statului Major al Forțelor 
Aeriene, general-locotenent Leonard-Gabriel Baraboi, comandantul 
Comandamentului Forțelor Întrunite, general-maior Valerică 
Vrăjescu, ambasadori, diplomați, oficiali din Bosnia și Herțegovina, 
reprezentați din partea UE și din partea națiunilor contributoare la 
misiune. Pe lângă delegația românească, la eveniment a participat 
și șeful Apărării de la Chișinău, general de brigadă Vitalie Micov. 
Republica Moldova este una din cele 24 de țări care participă la 
misiunea EUFOR ALTHEA din BiH. 

Agenda delegației militare din România a mai inclus și discuții cu 
înalți oficiali, o vizită la muzeul misiunii din Camp Butmir și o întâlnire cu 
cei peste 500 de militari români dislocați în acest teatru de operații.

În cadrul misiunii, România va asigura mai multe funcții esențiale, 
printre care și comanda batalionului multinațional, care poate să 
reacționeze ferm, în funcție de necesități, în sprijinul autorităților din 
Bosnia și Herțegovina, pentru menținerea unui climat sigur și 
securizat. 

 „Implicarea operațională a României în cadrul EUFOR ALTHEA, a cărei 
comandă o va exercita generalul-maior Barbu reprezintă o dovadă a 

angajamentului nostru ferm în Balcanii de Vest”, a precizat secretarul de 
stat Simona Cojocaru.

După un mandat îndeplinit cu succes de către generalul de brigadă 
Ovidiu Lungu, în perioada mai 2023 - mai 2024, în calitate de șef de stat 
major al EUFOR ALTHEA, Armata României a crescut nivelul de repre-
zentare în cadrul operației prin asumarea conducerii celei mai importante 
forțe multinaționale din Balcanii de Vest. 

„Prin preluarea comenzii EUFOR, România își reafirmă statutul de 
principal contributor la forța multinațională de stabilizare dislocată de 
Uniunea Europeană în Bosnia și Herțegovina”, a precizat generalul Vlad.

Stabilitatea regiunii Balcanilor de Vest este o prioritate pentru 
România, aceasta fiind de importanță strategică pentru securitatea 
europeană și euro-atlantică.

În acest moment, din cele nouă operații și misiuni militare desfășurate 
sub egida Politicii de Securitate și Apărare Comună (PSAC) a Uniunii 
Europene la care contribuie cu efective și tehnică militară, România 
exercită, în același timp, comanda a două dintre acestea.

Misiunea EUFOR ALTHEA a fost lansată în data de 2 decembrie 2004, 
în baza mandatului Consiliului de Securitate al ONU (Rezoluția  
nr. 1575/2004), și are ca obiectiv sprijinirea autorităților din Bosnia și 
Herțegovina în menținerea unui mediu sigur și stabil. La momentul 
actual, în cadrul misiunii, sunt prezente cu personal un număr de 24 de 
națiuni, incluzând state membre UE și non-UE.

Sursa: Biroul de presă MApN, 
foto: EUFORBiH Marian Bălăşescu, Alexandru Badea
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În cadrul misiunii, România va asigura mai multe funcții esențiale, printre 
care şi comanda batalionului multinațional, care poate să reacționeze în 
funcție de necesități, în sprijinul autorităților din Bosnia şi Herțegovina, 
pentru menținerea unui climat sigur şi securizat

Ministrul apărării naționale, Angel Tîlvăr, a aprobat executarea 
unei misiuni aeriene umanitare miercuri, 15 ianuarie, la solicitarea 
Departamentului pentru Situații de Urgență, pentru transportul a 
12 pacienți pediatrici, împreună cu 33 de aparținători, pe traiectele 
Otopeni – Aeroportul Ramon (Eilat)/Israel – Otopeni.

Ulterior, dintre aceștia, cinci pacienți au fost transportați în Franța, 
un pacient a ajuns în Norvegia, un altul în Albania, iar restul pacienților 
pediatrici au primit tratament de specialitate în spitale din București.

Misiunea s-a desfășurat cu o aeronavă C-130 Hercules a Forțelor 
Aeriene Române, în baza Mecanismului de Protecție Civilă al Uniunii 
Europene.

Aeronava a decolat de la București având la bord o echipă 
medicală formată din specialiști din cadrul SMURD și personal medical 
din Ministerul Apărării Naționale.

Sursa: Biroul de presă MApN

În prima decadă a lunii martie au avut loc incendii de vegetație 
în mai multe județe, în urma cărora au fost afectate sute de hectare 
de teren. Misiunea forțelor de intervenție a fost una de durată și 
extrem de dificilă, din cauza zonei greu accesibile care condiționează 
accesul mijloacelor de mobilitate terestră în aria de manifestare. 

Forțele Aeriene Române au trimis, sâmbătă 8 martie, o aeronavă 
C-27 J Spartan care a executat patru misiuni, pentru stingerea incediilor 
de pădure din județul Caraș-Severin, folosind peste 20.000 litri de apă, 
în total.

În continuarea eforturilor pentru stingerea incendiilor de vegetație 
din județul Caraș-Severin, duminică 9 martie, aeronava C-27 J Spartan 
de la Baza 90 Transport Aerian a executat alte trei misiuni de sprijin, în 
cadrul cărora a lansat 15 containere (a câte 1.000 de litri de apă fiecare) 
deasupra zonei afectate de incendii. 

Acțiunile s-au desfășurat la solicitarea Departamentului pentru 
Situaţii de Urgenţă, într-un efort de amploare, într-o arie greu accesibilă 
cu mijloace la sol. 

Sursa: Biroul de presă MApN

În luna februarie 2025 a avut loc testarea 
și evaluarea de acceptanță a autospecialei 
de capacitate mărită pentru intervenții la 
incendii aeroportuare pe șasiu 8x8. 
Procedura de achiziţie s-a desfășurat de către 
Baza 91 Logistică, tehnica fiind dedicată 
exclusiv bazelor aeriene, ca autospecială de 
mare capacitate, pentru executarea 
operațiunilor de stingere a incendiilor și de 
descarcerare, pe piste de decolare-aterizare, 
platforme și zone adiacente.

Specificaţia tehnică a impus cerinţe foarte 
riguroase, respectiv intervenţia în condiții de 
mediu dificile din punct de vedere al tempera-
turilor, al condițiilor de vizibilitate, teren acci-
dentat sau neamenajat, atât static, cât și în 
mișcare, indiferent de viteza și direcţia de 
deplasare. Produsul fabricat în Germania, marca 

Ziegler, model Z8 este prevăzut cu două 
motoare termice identice Twin Engine SCANIA 
DC16 cu 8 cilindri, care dezvoltă împreună 1540 
CP, are un sistem de transmisie cu două cutii de 
viteză complet automate care funcționează 
împreună și asigură tracțiune integrală, perma-
nentă, pe toate roţile. Șasiul de tip 8x8 TITAN 
asigură capacități off-road superioare în condi-
ţiile asigurării funcționării agregatului de 
pompare la orice viteză de deplasare. 
Capacitatea utilă este de 16.500 litri de apă, la 
care se adaugă cei 2000 de litri pentru amestecul 
spumogen, care realizează o rată de dispersie 
de până la 10.000 litri/min cu lungimea jetului 
de apă pe orizontală de minim 90 de metri. 
Suplimentar este echipată cu instalație de 
pulverizare praf uscat pentru stingere, cu o 
capacitate de 250 kg și o rată de dispersie de 
min. 2,5 kg/sec. Deși autospeciala cu toate 
plinurile atinge greutatea de 52 de tone, în 
cadrul testelor desfășurate pe pista uscată a 
Aeroportului Internaţional Henri Coandă a 
demonstrat că se poate deplasa cu viteza de 
142 km/h, iar accelerația de la 0 la 80 km/h s-a 
realizat în 17 secunde. Complet automatizată 
și computerizată, cu trei punţi viratoare, sistem 
de protecţie antiîngheţ a rezervorului de apă, 
protecție împotriva focului de la nivelul solului 

și a roților, sistem de pornire rapidă în caz de 
alarmă, alimentare la rețeaua externă de elec-
tricitate, sistem de monitorizare, avertizare, 
diagnosticare/depanare de la distanță și echi-
pamente de comunicaţie radio bilaterală cu 
protecţie antiex, autospeciala se prefigurează 
a fi ușor de operat și de urmărit în exploatare. 

Testarea și evaluarea de acceptanță a arătat 
că produsul a îndeplinit toate cerinţele solicitate 
prin specificaţia tehnică. Prima autospecială 
inscripţionată AF 01 a fost recepţionată de Baza 
90 Transport Aerian, fiind urmată la scurt timp 
de recepţionarea a încă două echipamente, 
pentru Baza 57 Aeriană și Baza 71 Aeriană. 
Livrările vor continua în anul în curs și în perioada 
2026-2027. Pompierii ce vor deservi autospe-
cialele sunt programaţi să urmeze două pro-
grame de instruire asigurate de personal calificat 
al furnizorului, o dată la punerea în funcțiune 
și a doua oară la șase luni de la punerea în 
funcțiune. Intrarea în înzestare a acestui tip de 
autospecială este în concordanţă cu nivelul 
ambiţiilor Forţelor Aeriene de înzestrare cu 
echipamente de ultimă generație tehnologică, 
care respectă în totalitate cerinţele actuale în 
domeniul intervenţiei aeroportuare.

Text: Marian Tudor, 
Alexandru Vlăsceanu 

Air Force 01 - Prima autospecială de capacitate mărită pentru intervenţii 
la incendii aeroportuare pe şasiu 8x8 din dotarea Forţelor Aeriene

Sprijin aerian în lupta cu stingerea incendiilor de vegetaţie

Misiune umanitară a Forţelor Aeriene Române
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EU FO R  A LTH EA
Angajament pentru stabilitate în Bosnia şi Herţegovina 
Forţele Aeriene Române reiau misiunea

BOSNIA ȘI HERȚEGOVINA: O ȚARĂ MARCATĂ DE ISTORIE  
ȘI CONFLICT

Pentru a înțelege mai bine contextul politic, este necesar să facem 
o mică incursiune în istoria recentă a acestei țări din spațiul 
ex-iugoslav.

Bosnia și Herțegovina a fost una din cele 6 republici ale fostei 
Iugoslavii. Cu o influență de origine slavă, dar și de stăpânire otomană 

începută în secolul XV, acest stat a reușit să-și mențină propria identitate, 
de-a lungul unor vremuri tulburi și incerte. Între 1878-1918, Bosnia-
Herțegovina intră în componența Imperiului Austro-Ungar. În anul 
1918, Bosnia-Herțegovina este parte a Regatului Sârbilor, Croaților și 
Slovenilor (devenit ulterior Regatul Iugoslaviei). În perioada interbelică 
Bosnia-Herțegovina este obiect al conflictului dintre sârbi și croați, fiind 
divizată în anul 1929 între Croația și restul regatului. În anul 1941, 
teritoriul Bosniei-Herțegovinei este inclus în Statul Independent Croat, 

În urmă cu 20 de ani, Forțele Aeriene Române înregistrau o 
premieră - prima dislocare într-un teatru de operații după cel 
de-al Doilea Război Mondial, respectiv participarea la misiunea 
condusă de Uniunea Europeană în Bosnia și Herțegovina - EUFOR 
ATLHEA. 

creat cu sprijinul Germaniei. Teritoriul Bosniei se transformă într-un 
spațiu de conflict între forțele germane, croate, monarhiștii sârbi (cetnicii) 
și partizanii comuniști ai lui Iosif Broz Tito. La sfârșitul războiului, Bosnia-
Herțegovina intră în componența Republicii Populare Federale Iugoslavia 
(devenită ulterior Republica Socialistă Federală Iugoslavia). Între 
1945-1992, Bosnia a cunoscut o perioadă de dezvoltare și de relativă 
prosperitate. Destrămarea Iugoslaviei a determinat izbucnirea unui 
război sângeros în Bosnia și Herțegovina, între 1992-1995. Conflictul, 
care a costat viața a peste 100.000 de oameni doar în această țară, a 
fost finalizat în anul 1995, ca urmare a intervenției comunității 
internaționale prin Acordul de la Dayton. Astfel, a început un drum 
lung către restabilirea păcii și prosperității în această națiune afectată 
de conflict. 

LANSAREA OPERAȚIUNII ALTHEA
Sursa: https://www.eeas.europa.eu

La 2 decembrie 2004, la 9 ani după încheierea războiului din Fosta 
Iugoslavie, Uniunea Europeană (UE) a lansat operațiunea militară ALTHEA 
în Bosnia și Herțegovina (BiH). Aceasta a urmat deciziei NATO de a 
preda propria sa misiune de menținere a păcii, care asigurase securitatea 
în regiune de la sfârșitul războiului. UE a desfășurat o forță militară 
robustă (EUFOR) pentru a asigura respectarea continuă a Acordului 
Dayton/Paris și pentru a contribui la un Mediu Sigur și Stabil (SASE) în 
BiH. 

Operațiunea ALTHEA este o componentă a unui angajament amplu 
și coerent al UE față de BiH, adăugând o dimensiune suplimentară 
implicării politice, programelor de asistență, precum și misiunilor de 
poliție și monitorizare deja în desfășurare. Misiunea are ca obiectiv 
principal menținerea unui Mediu Sigur și Stabil (SASE) în BiH prin 
cooperarea strânsă cu Forțele Armate, Agențiile de Aplicare a Legii și 

Autoritățile Civile din țară. EUFOR sprijină Forțele Armate ale Bosniei 
și Herțegovinei (AF BiH) prin sesiuni regulate de instruire comună și 
prin exerciții anuale de mare amploare pentru atingerea obiectivelor 
misiunii. Un total de 20 de state membre ale UE și țări care nu fac parte 
din UE, dar contribuie cu trupe, sunt prezente în cadrul EUFOR. Printre 
acestea se numără: Albania, Austria, Bulgaria, Chile, Republica Cehă, 
Franța, Grecia, Ungaria, Irlanda, Italia, Polonia, Portugalia, Republica 
Macedonia de Nord, România, Slovacia, Slovenia, Spania, Elveția, Turcia 
și Regatul Unit. 

ROMÂNIA ÎN MISIUNEA EUFOR ALTHEA

Prima dislocare a Forțelor Aeriene Române  
într-un teatru de operații postbelic

În anul 2005, Forțele Aeriene Române, prin detașamentele „ALPHA“ 
și apoi „BRAVO“, și-au început misiunea în Bosnia și Herțegovina, sub 
egida misiunii EUFOR-ALTHEA și au acționat într-un teatru de acțiuni 
militare neconvenționale, deasupra unui teritoriu pe care mai multe 
grupuri etnice își consumau tensiunile interne, generând pericole 
potențiale, cel mai adesea nu foarte clar precizate. Țara, măcinată de 
luptă, purta semnele războiului peste tot în infrastructură, asupra 
mediului și asupra oamenilor. Misiunea a reprezentat un moment istoric 
pentru Forțele Aeriene Române, fără putință de tăgadă, deoarece a 
fost prima misiune în afara granițelor țării, într-un teatru de operații, 
pentru aviatorii militari români, după cel de-al Doilea Război Mondial. 

Trebuie specificat faptul că, la debutul misiunii militarilor noștri, 
desfășurată pe o perioada de un an, România era un stat recent admis 
în NATO, mai precis de la data de 1 aprilie 2004. De asemenea, mai 
trebuie menționat că în anul 2005, țara noastră se afla în plin proces 
de negociere în vederea aderării la Uniunea Europeană, devenind 
membru cu drepturi depline al UE la începutul anului 2007.



Detașamentul „ALPHA”

În aceste condiții, menținerea siguranței și stabilității a însemnat 
misiunea de căpătâi a forțelor EUFOR sub egida Uniunii Europene, 
aflate în Bosnia și Herțegovina. Elicopterele IAR-330 SOCAT, din Baza 
90 Transport Aerian Otopeni, au reprezentat, pe toată perioada anului 
2005, semnul credibilității operației „ALTHEA“. 

Operația „ALTHEA“ (comandanți: căpitan-comandor Eugen Suciu 
detașamentul „ALPHA“ și căpitan-comandor Valerică Vrăjescu, 
detașamentul „BRAVO“) a reprezentat o confirmare a performanțelor 
individuale și de echipă, cu participări active la închegarea unor scheme 
de relaționare cu populația civilă din zonă, prin aplicarea corectă a 
conceptului de menținere a păcii, elaborarea unor strategii privind 
interoperabilitatea cu structurile similare și, nu în ultimul rând, exami-
narea capacităților de asigurare cu suport logistic. 

Primul detașament românesc cunoscut sub denumirea de „ALPHA“  
condus de căpitan-comandorul Suciu a intrat în teatrul de operații din 
Bosnia și Herțegovina, în iarna lui 2004. Aveau în compunere patru 
elicoptere IAR-330 SOCAT și personal auxiliar, nu mai mult de 50 de 
militari, cu toții fiind dislocați în Banja Luka. Relieful muntos și vremea 
neprietenoasă au însemnat în primul rând provocări pentru aviatorii 
militari, la acestea adăugându-se și procedurile și interoperabilitatea 

cu partenerii străini prezenți în Banja Luka. Militarii români au făcut 
față cu succes misiunilor încredințate, care constau în principal în: 
transport de materiale și persoane, căutare-salvare, MEDEVAC, cercetare, 
zboruri pe rută.

„Greutatea misiunilor vine din faptul că totul este nou. Totul pare 
inovație și descoperire, situațiile sunt succesiv schimbate, iar hotărârile 
rapide. Nu-i vreme de gândit de două ori. Acțiunea este cea care altoiește 
misiunea în ansamblu. Contează experiența de zbor și pregătirea strictă, 
adaptată la misiunea primită. Răspunderea este colectivă doar sub aspect 
formal. În fapt, fiecare răspunde proporțional nivelului său de competență. 
Comandantul detașamentului dislocat în teatru, zboară. Luptă cot la cot 
cu cei din echipaje. Dacă «acasă», un comandant de bază aeriană trebuie 
să facă acea structură să funcționeze, acolo comandantul trebuie să 
execute misiuni. De obicei, cele mai grele”, declara comandantul 
detașamentului „ALPHA“, căpitan-comandor Eugen Suciu, pentru revista 
CER SENIN, în 2005. 

De asemenea, căpitan-comandorul Suciu sublinia și importanța 
experienței și muncii în echipă: „Experiența este valoroasă. Oamenii cu 
care am acționat în misiunea din Bosnia-Herțegovina s-au lămurit foarte 
bine în ceea ce privește lucrul în echipă. Sensul adevărat de echipaj. Au 
înțeles cât de mult contează ca fiecare să fie bun, dar, mai ales, să se pună 
în valoare”. 

Detașamentul „BRAVO”

Cel de-al doilea detașament, „BRAVO” a continuat misiunea sub 
egida EUFOR ALTHEA. Condus de căpitan-comandorul Valerică Vrăjescu, 
detașamentul a confirmat profesionalismul și implicarea militarilor 
români, iar schimbul de experiență cu străinii participanți la misiune 
nu a făcut decât să confirme că pregătirea și cunoștințele de specialitate 
ale aviatorilor români erau la standarde ridicate. 

„Deja am început să executăm primele misiuni, deja executăm serviciul 
de alarmă. Avem un elicopter plecat la Sarajevo pentru executarea unei 
misiuni, altul va trebui să plece astăzi, deci am început să lărgim evantaiul 

misiunilor pe care îl vom executa”, declara căpitan-comandorul Valerică 
Vrăjescu la începutul misiunii detașamentului „BRAVO”. 

La finalul anului 2005, aviatorii militari s-au întors în țară, cu misiunea 
îndeplinită, însumând aproximativ 1200 de ore de zbor și peste 600 
de misiuni îndeplinite. Dar, mai presus de toate, s-au întors cu o 
experiență importantă în ceea ce privește modalitatea de acțiune 
într-un mediu internațional, în condiții de relief și climă dificile și 
imprevizibile, îmbunătățindu-și astfel performanțele și capacitatea de 
adaptare și fiind pregătiți să răspundă provocărilor, dar și să transmită 
din experiența lor lecțiile învățate generațiilor mai tinere de aviatori 
militari. 
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Căpitan-comandor 
Eugen Suciu 

comandant al 
detaşamentului 

„ALPHA“, anul 2005

Primul detaşament românesc cunoscut sub denumirea de „ALPHA” prezent în teatrul de operații din Bosnia 
şi Herțegovina, având în compunere patru elicoptere IAR-330 SOCAT

Prin participarea la 
misiunea EUFOR 
ALTHEA, 
detaşamentul 
„ALPHA” şi-a 
câştigat un 
binemeritat 
prestigiu, care s-a 
păstrat printr-un 
înalt spirit de 
dăruire, ordine, 
disciplină. 
Participarea 
elicopteriştilor în BiH 
a fost la momentul 
respectiv o misiune 
de luptă desfăşurată 
într-un mediu ostil

Căpitan-comandorul Valerică 
Vrăjescu, comanadant al 

detaşamentului „BRAVO”

Detaşamentul „BRAVO” cu un efectiv de 42 de oameni – personal navigant, tehnici de deservire – dintre 
care două fete (controlori de trafic aerian) şi cele patru elicoptere IAR-330 SOCAT, pe care a zburat şi 
detaşamentul „ALPHA” în cele şase luni cât a fost dislocat la Banja-Luka.
Misiunea încredinţată detaşamentului s-a dovedit a fi importantă pentru imaginea ţării, a armatei, a 
categoriei de forţe



UN ANGAJAMENT CONTINUAT

REVENIREA ROMÂNIEI ÎN BOSNIA ȘI HERŢEGOVINA: 
DETAȘAMENTUL DACIAN PUMAS (2025)

La o distanță în timp de 20 de ani de la prima participare a Forțelor 
Aeriene Române într-un teatru de operații, după încheierea celei de-a 
doua conflagrații mondiale, aviatorii militari sunt din nou prezenți în 
Bosnia și Herțegovina. Astfel, începând din ianuarie 2025, prima rotație 
a detașamentul DACIAN PUMAS, format din patru elicoptere IAR-330 
PUMA - variantele LRM și M - și personal specializat, s-a alăturat celor 
aproximativ 36 de militari români deja desfășurați în baza militară 
Butmir. Misiunea de acum este mult diferită de cea din 2005, datorită 
schimbării în bine a mediului de securitate, dar și a specificului man-
datului militarilor.

„În anul 2025, Ministerul Apărării Naționale pune la dispoziție forțe 
armate în concordanță, având ca obiectiv materializarea angajamentelor 
asumate de România în cadrul organizațiilor internaționale, cum de altfel 
este și Uniunea Europeană, în vederea sprijinirii eforturilor autorităților 
din Bosnia și Herțegovina pentru menținerea securității și stabilității interne. 
Sub conducerea, bineînțeles, a Uniunii Europene, Ministerul Apărării 
Naționale participă la operația EUFOR-ALTHEA cu un număr consistent 
de forțe și mijloace. Printre aceste forțe se numără și acest detașament de 
patru elicoptere IAR-330 de transport, cercetare și evacuare medicală. 
Detașamentul are în componență 100 de militari, precum și tehnică și 
mijloace specifice menite să asigure cele două linii principale de operații 
în sprijinul comenzii EUFOR: prima este cea de evacuare medicală, căutare 
și salvare și a doua linie de operații este cea de transport aerian și derivatele 
lor, adică cercetare, transport materiale, transport persoane. Misiunea 
EUFOR este de a asigura securitate și stabilitate în această zonă. Mediul 
de acolo este stabil, dar în același timp este fragil. Drept urmare există o 

sensibilitate în execuția misiunilor, astfel încât, să nu uităm că poporul 
Bosniei și Herțegovinei este suveran, iar noi îi sprijinim în a menține acest 
mediu.”, ne-a declarat comandatul detașamentului DACIAN PUMAS, 
rotația I, comandorul Răzvan Roșca.

Militarii primei rotații s-au pregătit timp de câteva luni în Baza 95 
Aeriană de la Bacău, acolo unde relieful și vremea le-au permis să se 
instruiască în condiții cât mai apropiate de cele din Bosnia și Herțegovina. 
Elicopteriști provin din mai multe baze aeriene. Unii dintre ei nu sunt la 
prima misiune într-un teatru de operații, participând la misiunea MINUSMA 
din Mali, alții au experiența lucrului în mediul multinațional dobândită 
prin exercițiile desfășurate de-a lungul timpului în afara granițelor. 

La data de 20 ianuarie 2025, detașamentul DACIAN PUMAS a intrat 
în serviciul operației EUFOR ALTHEA având ca principale responsabilități 
evacuarea medicală (MEDEVAC) 24/7 și misiunile de transport și cercetare 
sub comanda EUFOR. Odată cu preluarea misiunii, detașamentul a intrat 
sub comanda operațională a Comandamentului Forțelor Întrunite. Pentru 
următoarele patru luni, cele patru elicoptere IAR-330 ale Forțelor Aeriene 
Române vor executa misiuni specifice de transport, cercetare și evacuare 
medicală sub comanda EUFOR. 

„Executăm serviciul de 24 de ore conform primei linii de operații- MEDEVAC 
și SAR, cu echipaje predefinite, iar pe linia a doua de operații executăm 
misiuni preplanificate conform solicitărilor EUFOR. Am efectuat zboruri 
respectând limitările impuse de vreme, unde vizibilitatea a fost cuprinsă 
între cinci și opt kilometri, iar plafoanele între 1.500 și 3.000 de metri. Am 
putut observa relieful specific zonei de operații, acesta fiind extrem de fră-
mântat și cu obstacole – cu linii de medie și înaltă tensiune ale căror cabluri 
traversează zonele la altitudini de 500-1.000 de metri, fapt ce aduce zborului 
un grad ridicat de risc. Vremea în zona de operații evoluează diferit și cu o 
viteză foarte rapidă, obligându-ne să menținem în permanență legătura 
cu meteorologul de serviciu”, a declarat locotenent-comandorul George 
Neagu, pilot în cadrul detașamentului DACIAN PUMAS. 

Comandantul detașamentului, comandor Răzvan Roșca, ne-a 
precizat: 

„Faptul că suntem primul detașament românesc de elicoptere în teatrul 
de operații Bosnia și Herțegovina după 20 de ani ne onorează și 
responsabilizează în același timp deoarece predecesorii noștri sunt figuri 
marcante în aviația militară română și experiența pe care au dobândit-o 
în acest teatru a fost unul dintre pilonii evoluției Forțelor Aeriene Române 
în ultimii 20 de ani. Ne dorim ca prin modul în care ne vom îndeplini misiunea 
să marcăm și noi la rândul nostru pozitiv evoluția Forțelor Aeriene Române. 

Consider că, atât perioada de pregătire premergătoare misiunii, 
desfășurată pe locația Bazei 95 Aeriană, cât și prima lună în teatrul de 
operații Bosnia și Herțegovina au reprezentant un prilej ideal pentru 

Detaşamentul DACIAN PUMAS are ca principale 
responsabilități evacuarea medicală (MEDEVAC) 
24/7 şi misiunile de transport şi cercetare în cadrul 
operației EUFOR ALTHEA din Bosnia şi Herțegovina



coagularea colectivului, transferului de cunoștințe între personalul cu 
experiență în alte teatre de operații către colegii lor mai tineri și testarea 
tacticilor, procedurilor și tehnicilor pentru a fi în măsură să declarăm 
«Capabilitatea de luptă completă». Datorită pregătirii complexe, nivelului 
ridicat al cunoștințelor personale și disponibilității pentru lucrul în echipă 
apreciez ca exemplar modul în care militarii detașamentului au răspuns 
în toată această perioadă încărcată și la elementele de noutate specifice 
teatrului de operații Bosnia și Herțegovina. Misiunile desfășurate până 
acum au fost executate la un nivel ridicat de performanță și au nuanțat 
un profesionalism desăvârșit din partea militarilor detașamentului 
aparținând Forțelor Aeriene Române. 

Din punctul meu de vedere, moralul și pregătirea sunt elementele 
centrale ce fac ca misiunile încredințate să fie desfășurate în condiții de 
excelență, motiv pentru care echipa de comandă alocă o atenție deosebită 
acestui aspect și face eforturi constante pentru a menține acest indicator 
ridicat. Militarii detașamentului s-au adaptat ireproșabil la condițiile din 
teatrul de operații. Sunt încrezător că odată cu trecerea timpului acest 
parametru nu va suferi modificări în sensul diminuării. Misiunile desfășurate 
în mediu internațional, dar în special cele desfășurate într-un teatru de 
operații, aduc plus valoare reală prin faptul că ne permit să testăm tacticile, 
tehnicile și procedurile îndelung exersate în țară în situații reale.  Aici vieți 
omenești depind de aplicarea cu exactitate a standardelor la un nivel 

ridicat de performață. Mediul internațional ne permite să lucrăm integrat 
cu parteneri din cadrul alianțelor politico-militare din care facem parte și 
să acumulăm o experiență pe care doar prin participarea într-o misiune 
într-un teatru de operații o poți dobândi. Detașamentul a demonstrat fără 
echivoc că este capabil să ducă operații în mediu internațional și să susțină 
cu un grad ridicat de performață cele două linii de operații care i-au fost 
încredințate: evacuare medicală, căutare/salvare precum și misiuni de 
transport și cercetare.

Impactul acțiunilor desfășurate de către detașament este întotdeauna 
unul apreciat de partenerii cu care colaborăm. 

Misiunea detașamentului este una crucială pentru EUFOR, în condițiile 

în care suntem singurul vector aerian capabil să execute misiuni de evacuare 
aero-medicală 24/7 într-un barem scăzut precum și singurii care putem 
proiecta rapid forțe în poziții greu accesibile”.

Implicarea României în EUFOR ALTHEA certifică angajamentul 
constant al țării față de securitatea europeană și consolidarea relațiilor 
internaționale. De la debutul din 2005 până la revenirea din 2025, 
Forțele Aeriene Române au arătat profesionalism, adaptabilitate și 
capacitate operațională într-un mediu complex, contribuind activ la 
menținerea păcii în Bosnia și Herțegovina.

Text: Ioana Teişanu, foto: Denis Dobre,
arhiva CER SENIN

Militarii 
Detaşamentului 
DACIAN PUMAS au 
continuat 
activitățile de zbor 
în Camp Butmir, 
Sarajevo, în condiții 
de siguranță şi după 
aşezarea primului 
strat de zăpadă de 
la începerea misiunii

Pentru patru luni, 
cele patru elicoptere 
IAR-330 ale Forțelor 
Aeriene Române 
execută misiuni 
specifice de 
transport, cercetare 
şi evacuare 
medicală sub 
comanda EUFOR



Militarii Detașamentului DACIAN PUMAS au 
desfășurat exerciții de evacuare medicală în cooperare 
cu militarii Batalionului Multinațional și personalul 
medical din componența ROL 1 în cadrul operației 
EUFOR ALTHEA din Bosnia și Herțegovina. 
Acestea au cuprins extragerea, preluarea și transportul 
rapid al pacienților către facilități medicale

Misiune de evacuare 
aero-medicală 24/7

Militarii aflaţi în perioada de pregătire premergătoare 
misiunii,desfăşurată pe locația Bazei 95 Aeriană



– Domnule general, în urmă cu 20 de ani, erați tânăr căpitan-
comandor şi plecați în prima misiune de după al Doilea Război Mondial 
a Forțelor Aeriene într-un teatru de operații. Dacă ar fi să ne întoarcem 
în timp, cum ați resimțit atunci misiunea?

– Exact în urmă cu 20 de ani am fost numit comandant al celui de-al 
doilea detașament care a fost dislocat în Bosnia și Herțegovina pentru 
executarea, așa cum ați spus pe bună dreptate, a primei misiuni într-un 
teatru de operaţii după al Doilea Război Mondial al unui detașament 
al Forțelor Aeriene în afara teritoriului național. Într-adevăr, în acel 
moment eram căpitan-comandor, eram comandant de escadrilă la 
Baza 90 Transport Aerian și am primit misiunea de a pregăti rotația 
celui de-al doilea detașament pentru misiunea din Bosnia și Herțegovina. 
Aveam deja dislocați în misiune colegii din prima rotație. Marea 
majoritate a personalului a fost selecționat din Baza 90 Transport Aerian, 
unde în acel moment erau două escadrile de elicoptere SOCAT care își 
desfășurau activitatea pe Baza 90 Transport Aerian. Pe atunci am fost, 
să spunem așa, nu copleșit, dar am fost concentrat pe pregătirea acestui 
detașament, având în vedere importanța misiunii pe care am primit-o. 
Nu pot să neg faptul că marea majoritate a informațiilor, care proveneau 
de la colegii noștri din primul detașament condus de căpitan-coman-
dorul Eugen Suciu, ne-au fost de foarte mare folos și ne-au pregătit 
pentru ceea ce avea să ne aștepte în Bosnia și Herțegovina, în locația 
Banjia Luca. Am fost foarte mult ajutați de ei. Bineînțeles, perioada de 
instruire premergătoare, dislocării din luna iulie în Bosnia și Herțegovina, 
am desfășurat-o într-un mediu și într-un teren similar celui de acolo. 
Misiunile de zbor s-au desfășurat în zona Brașov, unde am avut toate 
posibilitățile să simulăm misiunile posibile din Bosnia și Herțegovina.

– Cum era atunci, în urmă cu 20 de ani? Care era atmosfera în 
cadrul detaşamentului? În ce constau misiunile? Care erau dificultățile? 
Dar şi lucrurile frumoase pe care vi le amintiți?

– Tot personalul era interesat de executarea misiunii. Participasem 
până atunci la misiuni în afara României, dar misiuni de genul exerciții 
și antrenamente în comun cu alți militari străini, dar niciodată nu 
participasem la o misiune cu o durată așa de mare. Misiunea a fost de 
șase luni și toată lumea își dorea și era interesată să facă față cu succes 
sarcinilor încredințate în Bosnia și Herțegovina. Bineînțeles că, în calitate 
de comandant, din partea conducerii din România, am avut libertate 
de decizie, atât cât era necesar, astfel încât să putem să ne organizăm 
și să executăm misiunile primite de la comanda EUFOR în acel moment.

– Misiunea din Bosnia, cea din 2005, a fost un punct de start, de 
început, de fundamentare a modului în care militarii din forțele 

aeriene şi-au desfăşurat după aceea misiunile, dar şi modul în care 
s-au antrenat după?

– Bineînțeles, am venit din Bosnia și Herțegovina cu noi proceduri, 
cu noi metode, cu un alt mod de a privi pregătirea și executarea unei 
misiuni, în special și datorită faptului că am zburat în comun cu partenerii 
englezi și cu cei elvețieni, ceea ce ne-a determinat să vedem modul în 
care ei acționează și să ne putem adapta la procedurile lor din acel 
moment. A fost benefic pentru întreg detașamentul, nu numai pentru 
personalul navigant, dar și pentru personalul tehnic, care au lucrat 
împreună cu englezii și cu elvețienii, pentru că au reușit să vadă 
modalitatea în care celelalte țări desfășoară procesul de mentenanță, 
procesul de pregătire și toate celelalte elemente necesare pregătirii și 
executării unei misiuni.

– Misiunea din Bosnia şi Herțegovina, de acum 20 de ani, a 
schimbat destul de mult mentalitatea şi modul de acțiune al Forțelor 
Aeriene într-un teatru de operații, mai ales că România era proaspăt 
admisă în NATO.

– A fost începutul schimbării modalității de instruire, de pregătire 
și de executare a zborurilor. Trecuse doar un an de când eram în Alianța 
Nord-Atlantică, aveam procedurile standard, care începuseră să fie 
implementate. Problema era că nu practicasem până în acel moment 
procedurile standard NATO. Încercam să le înțelegem, dar nu le pusesem 
încă în practică. Misiunea din Bosnia și Herțegovina ne-a dat posibilitatea 
să aplicăm ceea ce NATO dorea pentru interoperabilitate.

– Cum ați resimțit relația cu populația locală? Cum v-au primit? 
Care erau pericolele din aceea regiune?

– Populația locală din zonă a acceptat mult mai ușor prezența 
militarilor români, decât a celorlalți militari din compunerea acelui 
camp unde am fost dislocați. În camp erau 13 națiuni. Ideea este că 
România era considerată prietenă a vechii Serbii și populația locală, în 
virtutea cutumelor culturale, ne considerau ca prietenii lor. Adică eram 
acceptați mai ușor în relațiile cu populația civilă.Vreau să vă spun că 
mediul de securitate din Bosnia, în prezent, față de acum 20 de ani, 
este mult mai liniștit, putem spune. Într-adevăr, în acea perioadă era 
imediat după Acordul de la Dayton care a impus anumite reguli de 
guvernare în Bosnia și Herțegovina. Noi, acum 20 de ani, am fost dislocați 
în Banjia Luca, ei sunt acum în capitala Bosniei, Sarajevo. Am executat 
în principal aceleași misiuni pe care le execută și detașamentul românesc 
de astăzi. Ne referim aici la evacuare medicală, la transport personal și 
la cercetare. Problema e că în acel moment erau alte amenințări în 
regiune și ne referim aici la trafic de lemn, la trafic de armament, la 

crimă organizată, elemente care nu se mai regăsesc cu aceeași intensitate 
astăzi în Bosnia și Herțegovina, ele diminuându-se în cei 20 de ani care 
au trecut de atunci. În acel moment, în care, în 2005, IAR-330 Socat, 
era un elicopter modernizat, avea capabilitățile necesare pentru exe-
cutarea misiunii și un anumit gen de misiuni de însoțire, escortă a 
convoaielor și altele care necesitau înarmarea elicopterului cu muniție 
de tun, în special. Nu am avut alt gen de armament, dar diminuându-se 
aceste amenințări care au existat acum 20 de ani, nu se mai impune 
înarmarea elicopterului cu armament greu, deși cele două elicoptere 
de transport dispun de mijloace necesare de autoprotecție și 
autoapărare.

– Revenind în zilele noastre, în 2025, sunteți acum comandantul 
Comandamentului Forțelor Întrunite şi în această calitate aş vrea să 
vă întreb cum îi apreciați pe militarii din Forțele Aeriene, dislocați în 
Bosnia şi Herțegovina, şi care constituie prima rotație a detaşamentului 
DACIAN PUMAS? Vă întreb acest lucru prin prisma faptului că 
comandamentul pe care îl conduceți a preluat din momentul intrării 
în teatru, conducerea operațională a acestora?

– Comandamentul Forțelor Întrunite deține în acest moment 
comanda operațională a acestui detașament, dislocat în Sarajevo, în 

Bosnia și Herțegovina, ceea ce înseamnă că am fost obligați să evaluăm 
acest detașament înainte de a fi dislocat în regiune. În urma evaluării, 
am constatat că detașamentul este foarte bine pregătit, este omogen 
și bine închegat, astfel încât, executarea misiunilor să nu creeze alte 
probleme în zonă. Comandorul Răzvan Roșca, comandantul 
detașamentului, este un pilot pregătit în toate condițiile pentru exe-
cutarea acestei misiuni și pentru executarea actului de comandă a 
detașamentului.

– Ce le-ați spus la plecarea în misiune? Sau atunci când ați mers 
în teatru să-i vizitați?

– I-am vizitat în momentul în care se antrenau pentru transferul 
dintre detașamentul ungar de elicoptere și detașamentul nostru de 
elicoptere. Am discutat cu ei, le-am spus ce le-am spus și colegilor mei 
când ne-am întors la începutul anului 2006 din misiunea din Bosnia și 
Herțegovina, și anume să țină cont de faptul că misiunea va fi un succes 
dacă execută misiunile încredințate și dacă se întorc cu toții acasă 
sănătoși cu cele patru elicoptere cu care au fost dislocați.

Text: Ioana Teişanu, foto: Denis Dobre

În urmă cu 20 de ani, Forțele Aeriene Române începeau un nou capitol în istoria lor, 
desfășurând prima misiune într-un teatru de operații după al Doilea Război Mondial. 
Generalul-maior Valerică Vrăjescu, actualul comandant al Comandamentului Forțelor 
Întrunite, a fost atunci la comanda detașamentului „BRAVO” din Bosnia și Herțegovina. 
Astăzi, privește înapoi la acea experiență și analizează impactul acesteia asupra evoluției 
Forțelor Aeriene, modul în care militarii români s-au adaptat standardelor NATO și cum 
se desfășoară actuala misiune a detașamentului DACIAN PUMAS în Balcani.

Interviu cu comandantul Comandamentului 
Forțelor Întrunite, general-maior Valerică Vrăjescu 

Două decenii de experiență în teatrele de 
operații: lecțiile unei misiuni istorice



INTERVIU

– Domnule general, se împlinesc anul 
acesta 20 de ani de la prima misiune a Forțelor 
Aeriene Române, în Bosnia şi Herțegovina, 
mai precis EUFOR ALTEA. În urmă cu 20 de ani, 
dumneavoastră ați participat la această 
misiune, în calitate de pilot şi aş vrea să ne 
spuneți din punctul dvs. de vedere, atât la nivel 
personal dar şi al carierei, ce a reprezentat 
misiunea? De asemenea, aş dori să vă întreb 
şi în ce a constat, mai exact, misiunea de acum 
20 de ani din Bosnia şi Herțegovina?

– Pentru început, trebuie menționat că a 
fost prima ieșire a Forțelor Aeriene Române  
într-un teatru de operaţii din afara granițelor 
după cel de-al Doilea Război Mondial, și este 
foarte important să știm acest lucru. Pentru 
mine, ca tânăr locotenent în acea vreme, a fost 
prima misiune externă la care participam și cred 
că a fost misiunea din care am învățat și mai 
mult și care mi-a definit viitorul în cariera mili-
tară, și spun acest lucru pentru că învățămintele 
din acea misiune m-au ajutat să planific în 
condiții foarte bune misiunea din Mali, unde 
am fost comandantul primei rotații. În ceea ce 

privește misiunile executate în acea perioadă, 
misiunea „ALTHEA” a avut cam același obiectiv, 
a fost tot sub comanda EUFOR, a Uniunii 
Europene, accentul punându-se, într-adevăr, 
pe misiuni puțin mai dificile pentru că până în 
acel moment, Bosnia și Herțegovina nu era așa 
stabilă cum este în ziua de astăzi. Situația de 
securitate era mai precară, adică aveam inclusiv 
misiuni de escortă, misiuni de cercetare, misiuni 
de însoțire a unor coloane, misiuni de inserție, 
extracție a forțelor pentru operații speciale. În 
ziua de astăzi, este mai mult o misiune de sprijin 
a autorităților din Bosnia și Herțegovina. 

– Ați spus că participarea dumneavoastră 
la misiune v-a ajutat în planificarea misiunilor 
ulterioare şi la participarea în misiunea din 
Mali. Care ar fi lecțiile identificate în Mali şi pe 
care le puteți aplica acum în Bosnia şi 
Herțegovina? Ştiu că sunt foarte mari 
diferențele între cele două misiuni din Mali şi 
Bosnia şi Herțegovina. 

– Așa este, în primul rând, există diferențe 
mari de mediu de acțiune, de mediu de securi-
tate, însă ne-a ajutat foarte mult misiunea din 

Mali. Am tras anumite învățăminte, au existat 
lecții identificate, care au fost puse la dispoziția 
detașamentului ce s-a pregătit pentru misiunea 
din Bosnia, din acest an. Orice misiune are lecții 
identificate și trebuie puse în practică pentru a 
deveni lecții învățate. Colegii mei care participă, 
în ziua de astăzi, în Bosnia și Herțegovina și le-au 
însușit foarte bine și da, de la planificarea misi-
unilor până la asigurarea sprijinului logistic, au 
fost lecții identificate, care sunt aplicate în ziua 
de astăzi. Inclusiv forma de detașament actual 
este diferită față de ce a fost în urmă cu 20 de 
ani. Dacă atunci mergeam cu aproximativ 50 de 
militari, acum detașamentul este dublu, pentru 
că ne-am dat seama că atunci, în acea perioadă, 
fiind și prima misiune, nu au fost acoperite toate 
funcțiunile luptei armate și toate funcțiunile 
specifice pregătirii și executării misiunii într-un 
teatru de operație adevărat. Deci, sunt pași făcuți 
înainte și lecțiile identificate se aplică. 

– Fiind prima misiune într-un teatru de 
operaţii, aceea de acum 20 de ani, după cel 
de-al Doilea Război Mondial, au existat, 
bănuiesc, şi greutăți, dificultăți poate de 

adaptare sau de planificare. Cum ați resimțit 
aceste dificultăți? Care era starea de spirit în 
cadrul detaşamentului? 

– Atunci eram tânăr locotenent și mă 
implicam în conformitate cu ordinele primite 
de la comandantul meu. 

Practic, orizontul meu de la acel moment 
era puțin mai limitat. Nu aveam alte cunoștințe 
ca în ziua de azi și nici implicarea mea nu putea 
fi la nivel înalt.

De la firul ierbii, într-adevăr, după ce am stat 
acolo aproape șase luni, am observat că au fost 
câteva discrepanțe care puteau fi îmbunătățite, 
mai exact de la asigurarea sprijinului logistic al 
României pentru teatru, până la servirea mesei 
în cadrul aranjamentelor referitoare la Host 
Nation Suport, în cadrul locației unde am fost 
dislocați, sub comandă britanică. 

– Cum ați spus erați tânăr pilot, acum 20 
de ani, în cadrul misiunii EUFOR ALTHEA. Din 
această perspectivă, cum îi vedeți astăzi pe 
piloții militarii din detaşamentul DACIAN 
PUMAS, care sunt acum în teatrul de operații 
din Bosnia şi Herțegovina? 

– Parcă mă văd pe mine! Dornici de acțiune, 
dornici să-și facă o carieră și să facă România 
mândră de misiunile pe care le execută și sunt, 
zic eu, mult mai bine pregătiți decât eram noi 
în acel moment. Și nu mă refer la volum de oră 
de zbor, ci mă refer la mentalitate, mod de 
acțiune, integrare la nivel NATO și Uniunea 
Europeană și ONU, relații interumane, relații cu 
celelalte categorii de forțe armate, pentru că 
acum suntem practic un detașament destul de 
mare al Armatei României, acolo nu sunt doar 
forțele aeriene, așa încât, avem altă vizibilitate 
la nivel NATO. 

– Ce ne puteți spune despre modul de 
planificare a misiunii? În calitatea dvs. de 
locțiitor al șefului Statului Major al Forțelor 

Aeriene pentru Operații și Instrucție, ați avut 
un cuvânt de spus? 

– Oricine se ocupă de acest proces are o 
răspundere uriașă, pentru că trebuie stabilite 
niște criterii, în primul rând, să alegi oamenii cei 
mai buni care fac față cerințelor misiunii respec-
tive. Însă, trebuie să recunosc că am avut niște 
subordonați extraordinari în cadrul SMFA-ului 
care s-au ocupat efectiv de derularea procesului, 
eu fiind doar cel care am aprobat documentele 
și am verificat ulterior respectarea acestora. Și 
aici, pot să vă dau exemplu pe comandorii 
Gabriel Goagă, Vasile Petrea dar și alții. Procesul 
totdeauna este unul anevoios și este de lungă 
durată. Oamenii care participă la selecție dau 
tot ce au mai bun în ei de la probele sportive 
până la probele de cunoștințe teoretice și 
interviul pentru că chiar dacă ești un pilot foarte 
bun, nu-ți garantează nimeni o poziție într-un 
detașament. Toți piloții sunt foarte buni. Fiecare 
pilot se vede pe el însuși la nivelul bazei din care 
face parte. Noi, de aici, din SMFA avem viziunea 
de ansamblu și vă pot spune că din cele cinci 
escadrile de elicoptere toate sunt la fel de 
pregătite și se și observă, dacă vă uitați în cadrul 
detașamentului o să vedeți că avem piloți din 
toate bazele aeriene. Practic, această misiune 
nu a fost atribuită unei singure baze. Avem două 
tipuri de elicoptere: IAR-330M și IAR-330LRM, 
cele care au participat și în misiunea din Mali. 
Oamenii au putut trece foarte repede de pe un 
elicopter pe altul, s-au adaptat. Perioada de 
pregătire a fost una nu așa de lungă cum ne-am 
fi dorit noi, dar suficientă și detașamentul a 
demonstrat reziliență după ce a fost selecționat. 
Deci, sunt sigur că am făcut un proces de selecție 
așa cum trebuie. 

– A doua rotație a detaşamentului DACIAN 
PUMAS a început pregătirea pentru misiunea 
EUFOR ALTHEA, tot în Baza 95 Aeriană.

– Detașamentul este în pregătire de câteva 
săptămâni pe locația Bacău. Se pregătesc pe 
baza lecțiilor identificate, de data aceasta, de 
către militarii primei rotații, aflată în teatru. 
Beneficiază de tot ceea ce au acumulat în 
aceste două luni prima rotație și suntem la 
jumătatea pregătirii. Mergem destul de bine 
și cu al doilea detașament.

– Experiența anterioară a unora dintre 
militarii primei rotații a detaşamentului este 
deosebit de importantă, dar în ce măsură 
contribuie experiența dobândită prin parti-
ciparea la exerciții multinaționale? 

– Da, putem spune că se combină 
experiența celor care au mai fost în teatrele de 
operații cu a celor care au la activ misiuni 
externe și exerciții multinaționale, atât în țară, 
dar mai ales în străinătate. Anul 2024 a fost 
anul cu cele mai multe exerciții pentru forțele 
aeriene în afara teritoriului național, iar cei de 
la elicoptere au participat la aproximativ cinci 
sau șase exerciții. Practic fiecare escadrilă de 
elicoptere a avut cel puțin o misiune în afara 
teritoriului național. 

Important de specificat este faptul că, pe 
parcursul pregătirii detașamentului, acesta a 
participat la o misiune în afara teritoriului 
național, misiune prin care ne-am propus 
verificarea stării de pregătire a acestuia. Și la 
fel intenționăm și cu rotația a doua, când peste 
nici două săptămâni vor participa la un 
exercițiu în Italia. Practic, cred că este cea mai 
bună verificare a stării de pregătire a unui 
detașament. Să vezi că se dislocă într-o altă 
țară, să vezi că se poate integra în țara respec-
tivă, să vezi că putem să le asigurăm sprijinul 
logistic și că pot stăpâni lanțul de comandă și 
control specific unei misiuni. 

Text: Ioana Teişanu, foto: Denis Dobre

În acest interviu realizat de redacția Cer Senin, locțiitorul șefului Statului Major al 
Forțelor Aeriene pentru Operații și Instrucție, general de flotilă aeriană Ioan Mischie, 
vorbește despre experiența sa în misiunea EUFOR ALTHEA din 2005. La 20 de ani distanță 
de la misiune, analizează evoluția Forțelor Aeriene, lecțiile învățate în teatrele de operații 
din Bosnia și Herțegovina și Mali, precum și pregătirea actualului detașament DACIAN 
PUMAS.

Interviu cu locțiitorul șefului Statului Major  
al Forțelor Aeriene pentru Operații și Instrucție, 
general de flotilă aeriană Ioan Mischie

EUFOR ALTHEA: Lecțiile trecutului 
și provocările prezentului
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ÎN MISIUNE LA EUFOR ALTHEA

După ce am finalizat studiile la Școala Militară de Maiștri Militari și 
Subofițeri a Forțelor Aeriene „Traian Vuia”, arma Aviație, specializarea 
Aeronave și motoare de aviație, am fost repartizat la Baza 71 Aeriană 
„General Emanoil Ionescu”, unde îmi desfășor activitatea de aproximativ 
16 ani în cadrul Secției Mentenanță Elicoptere IAR-330 Puma.

Încă din școala militară am fost interesat de elicoptere și în special 
de partea de mentenanță pe care mi-am dezvoltat-o în baza aeriană, 
am fost înconjurat de colegi cu experiență care m-au ajutat să mă 
perfecționez, fiind pasionat și de mecanică. Fac ceea ce îmi place și îmi 

aduce multă satisfacție, atât pe plan profesional, cât și pe plan familial, 
chiar dacă asta implică uneori și sacrificii. Pentru mine, pasiunea pentru 
aviație și mecanică alimentează continuu dorința de a învăța și de a 
explora noi tehnologii. Mi-am dorit foarte mult să particip la o misiune 
într-un teatru de operații și mai mult de atât, să valorific ceea ce am 
dobândit până acum, experiența și tot ce înseamnă menținerea 
performanțelor, a potențialului și a disponibilității elicopterelor pentru 
a îndeplini cu succes misiunile încredințate.

Pagină realizată de căpitan Denis Dobre

Dacă pui suflet în ceea ce faci, vei găsi întotdeauna  
o cale să ajungi să Îți împlinești visul

Maistrul militar clasa 
a II-a Gabriel-Eugen 
Kerekes face parte din 
echipa de mentenanță 
a Detaşamentului 
DACIAN PUMAS 
- rotația I, care 
participă la operația 
EUFOR ALTHEA din 
Bosnia şi Herțegovina 
în perioada ianuarie-
mai 2025

Sunt Ivan Alexandru, am copilărit în comuna 
Carcaliu, din județul Tulcea, comună de lipoveni, 
până la vârsta de 8 ani. Am învățat limba română 
doar la școală, acasă vorbeam cu familia limba 
lipoveană. De la 8 ani, m-am mutat cu familia în 
Italia, locuind acolo timp de 12 ani, unde am și 
absolvit un liceu cu profil economic. În acest interval 
nu am avut deloc contact cu limba română, singurele 
limbi pe care le-am vorbit și auzit au fost italiana și 
lipoveana. În ultimul an de liceu, doi militari italieni 
s-au prezentat pentru promovarea carierei militare. 
Datorită prestanței, disciplinei și uniformei lor, s-a 
aprins dorința în mine de a urma o carieră 
militară.

Deși nu am avut contact cu aviația, mi-am dorit 
să fac ceva deosebit și plin de adrenalină, ceea ce 
mi-a pus în gând să devin pilot. Am luat decizia să 
mă înscriu la Academia Forțelor Aeriene în România, 
ceea ce a implicat eforturi destul de mari. Am făcut 

câteva drumuri Italia-România pentru a reuși să 
realizez toți pașii necesari pentru acest lucru. 

Am reușit să intru la Academia Forțelor Aeriene, 
arma Radiolocație, dar am renunțat și mi-am propus 
să mai încerc încă o dată anul următor pentru a 
deveni pilot. În această perioadă, am făcut o pregătire 
intensivă, reușind să mă obișnuiesc și cu limba 
română, în același timp am început și o facultate, 
urmând același profil ca în liceu. În anul următor, în 
2011, am dat din nou admiterea la academie, reușind 
să fiu admis la piloți.

În prezent, sunt pilot pe elicopterul IAR-330 la 
Baza 57 Aeriană, am participat la operația MINUSMA 
din GAO, Mali, rotația I 2019-2020, în calitate de 
copilot, iar acum particip la operația EUFOR ALTHEA 
din Bosnia și Herțegovina în calitate de pilot 
comandant. 

Sunt sigur că vom face față provocărilor și ne 
vom îndeplini cu succes misiunile încredințate.

Plutonierul Costache Petrică este ajutor administrator depozit în cadrul 
plutonului sprijin logistic al detașamentului DACIAN PUMAS - rotația I și 
participă la operația EUFOR ALTHEA din Bosnia și  Herțegovina în perioada 
ianuarie-mai 2025.

„În anul 2004 am intrat în rândul soldaților și gradaților profesioniști la o 
unitate militară din Mangalia, iar în anul 2007 am fost mutat la Baza 86 Aeriană, 
ceea ce m-a determinat să îmi doresc mai mult să devin subofițer. În anul 2010 
am absolvit Școala de Aplicație pentru Logistică, devenind subofițer pe filieră 
indirectă. Mi-am dorit dintotdeauna să particip la o misiune externă într-un 
teatru de operații, pentru a pune în valoare experiența acumulată în cei 21 de 
ani de activitate militară. Este o oportunitate de a aplica cunoștințele și abilitățile 
dobândite pe parcursul carierei, dar și de a învăța în continuare. Adevărata 
mea satisfacție vine atunci când îmi depășesc propriile limite și reușesc să fiu 
cea mai bună versiune a mea. Sunt sigur că voi face față provocărilor care mă 
așteaptă. Cu determinare, profesionalism și pasiune, voi îndeplini cu succes 
misiunea care mi-a fost încredințată”. 

Forțele Aeriene Române continuă procesul de realizare al 
capabilităților operaționale la Baza 57 Aeriană „Căpitan Aviator 
Constantin Cantacuzino”: programul de revitalizare și moder-
nizare a elicopterelor IAR-330 L, intrat în faza a doua, marcat 
în data de 4 martie 2025 prin recepția și livrarea primului din 
cele șapte elicoptere modernizate!

Cu un set de lecții identificate și învățate pe timpul executării 
misiunilor în teatrele de operații dar și cu cerințe dezvoltate în noul 
context operațional, programul reflectă capacitatea Forțelor Aeriene 
Române de a se adapta continuu prin politici de înzestrare mature 
la cerințele și provocările actuale.

În cea de-a doua fază a programului, pe lângă integrarea siste-
mului BrightNite, a hărților digitale și a echipamentelor de avionică 
moderne deja instalate și pe elicopterele din faza întâi, în cadrul 
laboratoarelor S. IAR S.A. Brașov s-a realizat integrarea și 
operaționalizarea unui Sistem Electro Optic/EOP de ultimă generație 
destinat creșterii capacității de culegere a informațiilor, supravegherii, 
achiziției țintelor și recunoașterii precum și un Sistem de Război 
Electronic care să răspundă oricăror provocări și amenințări și să 
crească reziliența și capacitatea de supraviețuire în mediile ostile.

Felicitări specialiştilor implicați în realizarea programului!
Sursa: Baza 57 Aeriană

Programul de revitalizare 
şi modernizare  
a elicopterelor IAR-330 L

Nimic nu este imposibil  
dacă îți dorești cu adevărat

Nu concurez niciodată cu altcineva, singura competiție 
este cu mine însumi

Locotenent-comandor 
Alexandru Ivan, pilot pe 

elicopterul IAR-330 la Baza 57 
Aeriană Mihail Kogălniceanu

Plutonier 
Costache 
Petrică



O nouă promoţie de absolvenţi ai Cursului de bază - nenaviganţi 
a finalizat pregătirea și a participat la ceremonia care marchează 
un moment important în cariera lor. Festivitatea a reprezentat 
încheierea unei etape intense de instruire și începutul parcursului  
profesional în cadrul Forţelor Aeriene Române.

În perioada de specializare desfășurată la Boboc, tinerii subloco-
tenenţi și-au perfecţionat abilităţile în domenii esenţiale pentru aviaţie, 
radiolocaţie, meteorologie aeronautică, control trafic aerian. În acest 
cadru, absolvenţii au primit repartiţiile și ordinele de numire în prima 
funcţie, făcând pasul cu încredere și emoţie spre noile lor 
responsabilităţi. 

Alături de ei s-au aflat instructorii, comandanţii unităţilor în care 
își vor desfășura activitatea și cei dragi, care le-au fost sprijin de-a lungul 
acestui parcurs. Generalul de flotilă aeriană Ovidiu Bălan, comandantul 
Bazei Aeriene de Instruire și Formare a Personalului Aeronautic Boboc 
a descris această zi specială: „Este o zi deosebită, o zi de satisfacție pentru 
noi, comandanții, instructorii din Baza Aeriană Boboc, cât și pentru 
absolvenții promoției acestui an. După o pregătire intensă în Academia 
Forțelor Aeriene, absolvenții noștri au pus încă o cărămidă în ceea ce 
înseamnă pregătirea și formarea lor de viitori luptători. Astăzi au încheiat 
pregătirea în cadrul cursului de bază controlori de trafic aerian, ofițeri de 
stat major, ofițeri de radiolocație, cât și meteorologi, ofițeri pregătiți pentru 
forțele aeriene și pentru alte structuri din Sistemul Național de Apărare. 
Suntem mândri că am putut contribui la formarea lor, iar ei sunt nerăb-
dători, cu forțe proaspete și doritori să intre în zona operațională. Aici 
satisfacția este deosebită, la Boboc continuăm pregătirea lor prin cursuri 
de specialitate și cursuri de carieră. Ținem așadar contactul cu ei, le 
cunoaștem evoluția și ne bucurăm că facem parte din pregătirea lor. 

Sperăm ca pentru ei să fie o carieră de succes, o carieră folositoare lor și 
forțelor aeriene. Cer senin și mult succes tinerilor absolvenți de astăzi!”. 

Șefa de promoție, sublocotenent Anca-Iasmina Ioniţă, a spus că 
această titulatură îi dă un sentiment de mândrie deoarece rodul muncii 
ei se vede prin acest rezultat frumos. „În numele întregii promoţii, doresc 
să transmit mulţumiri deosebite întregului personal din Baza Aeriană de 
Instruire și Formare a Personalului Aeronautic «Aurel Vlaicu». Am avut 
onoarea de a întâlni aici oameni deosebiţi ce ne-au oferit nu doar informaţii 
valoroase, ci și sfaturi pentru drumul pe care urmează să-l parcurgem. 

Festivitatea de absolvire a 
Cursului de bază - nenaviganţi, promoţia 2025

Cele șase luni la Boboc păreau ca o perioadă suplimentară petrecută 
alături de colegi, un timp dedicat învăţării și dezvoltării. Însă timpul nu a 
rămas în loc, iar pe măsură ce ne apropiam de final, am realizat că per-
spectiva noastră s-a schimbat inevitabil. Am avut parte de o ultima gură 
de aer înainte ca roţile carierei să înceapă să se învârtă cu adevărat. Ne-am 
pregătit pentru specialităţile pe care le-am ales, am citit mult, am făcut 
sport și am avut timpul necesar pentru a face trecerea responsabilă de la 
statutul de student, la cel de ofiţer pregătit pentru provocările vocaţiei 
noastre. Aceste momente vor rămâne amintiri preţioase, iar astăzi, 
absolvirea cursului de bază reprezintă un test al maturităţii, fiind astfel 
pregătiţi să ne asumăm responsabilităţile primelor noastre funcţii”.

Tânărul absolvent, sublocotenentul Ovidiu Sabu a ţinut să vorbească 
despre parcursul său. „Momentul de astăzi este o confirmare a muncii 

mele de pe parcursul anilor. Am fost șef de promoție la Academia Forțelor 
Aeriene, acum în vară, iar faptul că am ieșit șef de promoție și aici, pe arma 
CTA (controlor trafic aerian), arată încă o dată faptul că m-am pregătit și 
că perseverez și evoluez constant. Când eram mic îmi plăcea să fac lego, 
acesta este un exemplu, în sensul că îmi plăcea să pun lucrurile împreună 
și să le duc spre un rezultat, să văd imaginea de ansamblu și să creez pe 
baza unui cadru un anumit scenariu. Rolul meu va fi să mă asigur că toate 
planurile de zbor sunt depuse, cele care sunt aprobate devin zboruri în 
așteptare și ulterior, devin zboruri reale. Iar tot acest parcurs e realizat de 
către controlorii de la centru de operații. Tot acest parcurs m-a atras mai 
mult, sincer, decât partea de zbor propriu-zisă”. 

Le urăm mult succes în carieră şi Cer senin!
Text: Maria Ioniță, foto: Alex Niţu
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Sublocotenenții promoției 2025, cu emoție şi mândrie, îşi celebrează 
succesul la finalul unui curs intensiv de pregătire. Aceştia sunt gata să îşi 
asume primele responsabilități în cadrul Forțelor Aeriene Române, fiind 
pregătiți să facă față provocărilor carierei lor militare

Absolventele promoției 2025, în spiritul tradiției, au primit flori de 1 Martie ca simbol al 
respectului şi al recunoştinței pentru eforturile lor. Cu zâmbete şi emoție, ele păşesc cu 

încredere spre noi provocări în carierele lor militare, în cadrul Forțelor Aeriene Române

Sublocotenent Anca-Iasmina Ioniță, şefa de 
promoție, împărtăşeşte bucuria acestui moment 
alături de colegii săi

Comandantul Bazei 
Aeriene de Instruire  
şi Formare  
a Personalului 
Aeronautic Boboc, 
general de flotilă 
aeriană Ovidiu Bălan, 
a felicitat absolvenții 
promoției de 
nenaviganţi, 
subliniind 
importanța pregătirii 
şi formării continue  
în cadrul Forțelor 
Aeriene Române

Şefii de promoţie pe categorii de arme
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În perioada 2-14 februarie, 
18 elevi ai Școlii Militare de 
Maiștri Militari și Subofițeri a 
Forțelor Aeriene „Traian Vuia” 
au participat la un stagiu de 
practică în cadrul ADA Instituto 
Téchnico Superior din Sevilla, 
Spania. Însoțiți de două cadre 
didactice, aceștia beneficiază 
de o experiență de învățare 
valoroasă în cadrul proiectului 
Erasmus+ VET, dedicat formării 
maiștrilor militari, arma aviație.

Pe parcursul mobilității, elevii 
și-au perfecționat competențele 
practice într-un mediu modern, 
având acces la o bază didactică de 
ultimă generație și la expertiza 

unei instituții de referință în 
domeniul aviației. Interacțiunea 
cu specialiștii spanioli le-a oferit o 
perspectivă internațională asupra 
domeniului aeronautic și contri-
b u i e  l a  d e z v o l t a r e a  l o r 
pro fesională.

În perioada 6-9 februarie, 
comandantul școlii, comandor 
Cătălin Băsescu, a participat la 
activitățile de evaluare, implemen-
tare și impact în cadrul programu-
lui Erasmus. Prezența sa subliniază 
angajamentul instituției față de 
dezvoltarea unei educații de 
excelență și consolidarea parte-
neriatelor internaționale în 
domeniul învățământului tehnic 
militar. Această experiență 

Erasmus+ a subliniat importanța 
c o o p e r ă r i i  e d u c a ț i o n a l e 
internaționale și sprijină formarea 
viitorilor specialiști ai Forțelor 

Aeriene Române, pregătiți să facă 
față provocărilor tehnice și opera-
ționale ale aviației moderne.

Text: Laura Başturea

Experiență internațională pentru  
viitorii maiștri militari ai Forțelor Aeriene

În perioada 13-17 ianuarie 2025, o 
delegație de opt profesori și instructori 
militari din cadrul Școlii Militare de Maiștri 
Militari și Subofițeri a Forțelor Aeriene 
„Traian Vuia” a participat la programul 
Erasmus Plus, dedicat educației școlare. 
Delegația a fost condusă de comandantul 
școlii,  comandor Cătălin Băsescu. 
Activitatea a inclus cursul „Digital 
Classroom”, desfășurat la centrul Idevelop 
din Lisabona, Portugalia. Acest curs a avut 
ca scop dezvoltarea competențelor digitale, 
utilizarea metodelor inovatoare de predare 
și schimbul de experiență între participanții 
din diferite sisteme de educație.

Programul Erasmus Plus oferă oportunități 
esențiale pentru formarea profesională și 
pentru crearea unor rețele de cooperare 
internațională, iar participarea cadrelor militare 
ale școlii reflectă deschiderea către noi per-
spective educaționale și culturale.

Pe parcursul acestei mobilități, delegația 
a fost invitată de domnul Dinu Gându, direc-
torul Institutului Cultural Român din Lisabona, 
să participe la recepția dedicată Zilei Culturii 
Naționale. Evenimentul, găzduit la Fundația 
José Saramago, a reunit reprezentanți ai 
mediului diplomatic și cultural, printre care 
Excelența Sa, doamna ambasador Daniela 
Gîtman, și atașatul militar al României.

Această activitate a fost o ocazie de a 
promova identitatea culturală românească 
într-un context internațional, subliniind legătura 
dintre educație și cultură. Participarea la pro-
gramul Erasmus Plus contribuie la dezvoltarea 
profesională a cadrelor militare și la integrarea 
școlii în rețeaua europeană de învățământ, 
consolidând astfel misiunea instituției de a 
pregăti specialiști de înaltă calitate.

Text: Laura Başturea

Erasmus Plus: O experiență de formare  
și cooperare internațională

Delegaţia profesorilor şi instructorilor militari din cadrul Şcolii 
Militare de Maiştri Militari şi Subofițeri a Forțelor Aeriene „Traian 

Vuia”, participantă la programul Erasmus Plus din Lisabona

Comandantul Şcolii Militare de Maiştri Militari şi Subofițeri a Forțelor Aeriene „Traian 
Vuia”, comandor Cătălin Băsescu împreună cu Excelența Sa, doamna ambasador 
Daniela Gîtman şi domnul Dinu Gându, directorul Institutului Cultural Român din 
Lisabona

Conferința Grupului de Implementare pentru 
Inițiativa Europeană a schimbului de tineri ofițeri

În perioada 24-26 februarie 2025, o delegație din cadrul 
Academiei Forțelor Aeriene „Henri Coandă” a participat la Conferința 
cu numărul 65 a Grupului de Implementare pentru Inițiativa 
Europeană a schimbului de tineri ofițeri (EMILYO). Evenimentul a 
avut loc la Academia de Securitate și Apărare din Nicosia, Cipru, 
la activitate participând reprezentanți ai instituțiilor militare din 
diverse țări europene, fiind o platformă importantă pentru pro-
movarea schimbului de experiență și cunoștințe între viitorii lideri 
militari ai Europei.

În cadrul conferinței, participanții au abordat subiecte de interes 
comun legate de provocările actuale din domeniul securității și apărării, 
au analizat cele mai recente tendințe în formarea ofițerilor și au explorat 
noi modalități de întărire a cooperării între instituțiile de învățământ 
militar din diverse state. 

Această întâlnire va contribui la consolidarea relațiilor internaționale 
și va stimula dezvoltarea de parteneriate durabile între instituțiile de 
învățământ militar din Europa.

Sursa: Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă” 

Experienţa prin intermediul programului Erasmus+ a fost una de neuitat, care 
le-a adus elevilor nu doar satisfacţie academică, ci şi îmbogăţire personală 
oferindu-le oportunitatea de a descoperi o nouă cultură, de a întâlni oameni 
minunaţi şi de a crea amintiri care vor rămâne pentru totdeauna

În cadrul stagiului de practică elevii au 
beneficiat de un proces educaţional interactiv şi 
stimulativ, având profesori dedicaţi şi entuziaşti
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International Air 
Defense Semester

În data de 3 martie, la Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă” 
din Brașov a avut loc deschiderea Semestrului pilot International 
Air Defense Semester, un eveniment care aduce laolaltă studenți 
din Polonia, Bulgaria și România pentru a învăța și a colabora în 
domeniul apărării aeriene. Acesta a fost dezvoltat în cadrul LoD  
(Lines of Development) 17 din cadrul Grupului de Implementare 
pentru Inițiativa Europeană a schimbului de tineri ofițeri (EMILYO).

Studenții participanți vor avea ocazia să exploreze, să învețe și să 
aplice cele mai avansate tehnici și strategii în domeniul apărării aeriene. 
Totodată, acest semestru va pune accent pe dezvoltarea unor abilități 
esențiale pentru viitorii ofițeri din forțele aeriene: leadership-ul și 
colaborarea interinstituțională și internațională.

Sursa: Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”

Anual, la 18 februarie aniversăm Ziua Consiliului Internațional 
al Sportului Militar. CISM - Conseil International du Sport Militaire. 

Și cum ar fi mai potrivit decât prin onorarea motto-ului internațional 
„Prietenie prin sport”! 

Sub această deviză militari români din Baza Aeriană Boboc/Școala 
de Instruire Interarme a Forţelor Aeriene și Școala Militară de Maiștri 
Militari și Subofițeri a Forțelor Aeriene alături de camarazii greci și britanici 
prezenți pe platforma Boboc au participat la competiții de tenis de 
câmp, cros, minifotbal, tenis de masă și volei.

Ținta principală nu a fost podiumul ci promovarea sportului ca limbaj 
universal al unității și respectului între națiuni.

Felicitări tuturor participanților!
Sursa: Baza Aeriană Boboc

Aniversată în România din anul 2022, această zi a fost aleasă 
în concordanță cu ziua de naștere a două mari personalități 
culturale (și nu numai): Spiru Haret și Titu Maiorescu.

Cu această ocazie, personalul Bazei Aeriene Boboc a fost 
invitat în sala Amfiteatru la un moment dedicat cărților, 
cunoașterii și lecturii.

Atent pregătit de sublocotenenții Ruth Drăgușin și Iuliana 
Besnea, acesta a cuprins prezentarea importanței lecturii într-un 
mod inedit prin citate, clipuri amuzante, un club de lectură în 
compania colegelor Angela Petre, Elena Bunea și elevilor Școlii 
Militare de Maiștri Militari și Subofițeri a Forțelor Aeriene, dar și o 
scenetă savuroasă în interpretarea căpitanului Georgian Stoica, 
sublocotenentului Elisei Șoltuzu și sergentului Larisa Demșa.

La acest eveniment au participat (și mulțumim pentru prezență) 
scriitorul și epigramistul buzoian Viorel Frâncu alături de poeta 
Cristina Leșevschi, cu prezentări de carte și poeme alese.

Într-o lume a vitezei, a conexiunilor, a ecranelor și inteligenței 
artificiale, trebuie să rămânem umani, să creștem prin lectură, să 
nu renunțăm la plăcerea de a răsfoi o carte și a intra într-un univers 
nemărginit al cunoașterii.

Sursa: Baza Aeriană Boboc

Friendship Through Sport

15 februarie Ziua Națională a Lecturii

„Oricât de ocupat ai 
fi, trebuie să găseşti 

timp ca să citeşti. Altfel 
vei capitula în fața 

ignoranței“ (Confucius) 

Munca în echipă, corectitudinea, disciplina, respectul pentru adversar şi regulile 
jocului, aceste valori intrinseci ale sportului sunt acceptate în întreaga lume şi pot 
fi valorificate în promovarea solidarităţii, coeziunii sociale şi coexistenţei paşnice

În data de 26 februarie, primăvara a bătut 
în geam aducând pe aripile ei zâmbetul, 
candoarea și prospețimea tinerilor studenți 
sergenți anul III ai Academiei Forțelor Aeriene 
„Henri Coandă” Brașov, viitori ofițeri specialiști 
în domeniile navigație aeriană, meteorologie 
și ofițeri de stat major, care au ales să facă 
practica de specialitate la Baza 90 Transport 
Aerian Otopeni „Comandor aviator Gheorghe 
Bănciulescu”. 

Pentru student sergent anul III, Anda 
Mihalache, viitor specialist în navigație aeriană, 
profesia de controlor de trafic aerian înseamnă 
siguranța zborului aeronavelor militare și a 
piloților militari. „O profesie pe care am dorit să 
o îmbrățișez încă din clasa XI-a de liceu și care 
implică multă atenție, rigurozitate și 
responsabilitate”.

Studentei sg. anul III Cosmina Stăicuț, 
dragostea pentru profesia și haina militară i-au 
fost insuflate de fratele ei mai mare, ofițer 
specialist în comunicații și informatică.

Cosmina este pasionată de studiul feno-
menelor meteo și a ales specializarea meteo-
rologie pentru a asigura prin prognozele meteo, 
zborul aeronavelor militare.

Perseverentă și dornică să învețe lucruri 
noi, student sg. anul III Elena Anton și-a croit 
pașii spre aviația militară încă din anii de liceu 

ai Colegiului Național Militar „Dimitrie 
Cantemir” Breaza. 

„Am ales aviația pentru că a reprezentat o 
oportunitate de a mă dezvolta pe plan personal 
și profesional și pentru că aviația necesită multă 
responsabilitate pentru un ofițer de stat major”.

„Pentru că iubesc aviația și sunt pasionat de 
zbor am dorit să-mi urmez visul de a deveni ofițer 
în Forțele Aeriene Române”, a spus student sg. 
anul III, Roman Vlad, viitor ofițer de stat major.

Student sg. anul III Nicoleta Murariu ne-a 
împărtășit că: „O campanie de promovare a 
profesiei și carierei militare m-a determinat să 

devin eleva Colegiului Național Militar «Dimitrie 
Cantemir» Breaza. Încă din liceu am fost fascinată 
de aviația militară, motiv pentru care am ales 
să devin ofițer de stat major, specializare care 
impune respect, punctualitate, precizie”. 

Pentru studenți, educația este zborul către 
viitor iar ziua de mâine aparține celor care se 
pregătesc astăzi, conștienți fiind că prin 
practică învață să deslușească tainele zborului 
și ale aviației militare.

Text: Lăcrămioara David, foto: Radu 
Postelnicu, Lăcrămioara David

Viitorul aparține 
celor care cred 
în frumusețea 
visurilor lor

Dedicarea, profesionalismul şi satisfacţia vin din îndeplinirea 
cu succes şi în siguranţă a tuturor misiunilor încredinţate

Ziua Internaţională a Sportului Militar are ca scop promovarea educaţiei fizice 
şi a activităţilor sportive indiferent de aptitudinile fizice, funcţii sau vârstă
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PROFIL DE PROFESIONISTPROFIL DE PROFESIONIST

După absolvirea Facultății de Educație 
Fizică și Sport, am profesat în domeniu pentru 
scurt timp. Nu m-am regăsit în activitățile 
desfășurate din mediu civil, motiv pentru care 
am decis că este necesar efectuarea unui „viraj 
profesional” spre alt domeniu de activitate.

În căutările mele efectuate în mediu online, 
am descoperit faptul că, la sediul Centrului 70 
Geniu „General-maior Gheorghe Teodorescu” 
se desfășoară o campanie de recrutare în 
vederea încadrării unor posturi de soldați 
profesioniști în cadrul Ministerului Apărării 
Naționale. Anunțul de recrutare m-a motivat 
și mi-am spus: de ce nu?!, și astfel, drumul meu 
spre cariera militară a început în toamna anului 
2023. Zis și făcut: a doua zi am pășit pentru 
prima dată pragul unei unități militare, am 
parcurs cu ambiție etapele procesului de 
recrutare și selecție; am fost declarată ADMIS, 
iar după o perioadă de 10 săptămâni de 
instruire intensă, am absolvit în luna ianuarie 
2024 și încadrez în prezent o funcție de soldat 
profesionist.

Perioada de pregătire a fost presărată cu 
multă emoție dar și provocări, care m-au făcut 
să apreciez sistemul militar și să evoluez cât 

mai mult în acest domeniu, absolvind prima 
dintr-un număr de 47 de cursanți. 

Dorind să împărtășesc cât mai mult din 
experiențele trăite în cadrul modulului de 
instruire, m-am alăturat structurii de personal 
a unității, unde, cu pași mărunți și siguri, am 
descoperit tainele evoluției în carieră și munca 
asiduă care se depune în procesul de recrutare, 
selecție, angajare și gestionare a resursei 
umane. 

Era clar: călătoria mea pe acest drum abia 
a început. Nu doream să mă opresc doar la 
dobândirea statutului de soldat profesionist, 
astfel, în urmă cu puțin timp, m-am înscris la 
concursul de selecție organizat în vederea 
participării la Cursul de formare a subofițerilor 
în activitate. După parcurgerea tuturor etapelor 
de selecție, am fost declarată ADMIS, urmând 
ca în perioada februarie - iunie 2025 să apro-
fundez tainele carierei militare în vederea 
devenirii de cadru militar în activitate. Pentru 
mine cariera militară nu reprezintă doar un loc 
de muncă, înseamnă onoare, respect și iubire 
față de țară. Sunt recunoscătoare că am reușit 
în scurt timp să ajung să lucrez alături de 
oameni implicați, profesioniști și devotați, care 

mi-au fost alături pe tot parcursul evoluției 
mele de până acum.

Sursa: BIRP SMFA

„Una dintre pasiunile mele este psiholo-
gia, fiind olimpică națională cu premiul 1 la 
Olimpiada Națională de Pedagogie și 
Psihologie, mi-am dedicat o mare parte din 
timpul meu liber acestei științe și dezvoltării 
personale. 

Sunt absolventă a cursului de leadership 
Exploratori de Viitor și organizatoarea trai-
ningurilor și activităților de dezvoltare a 
comunicării prin proiectul «Știu ce gândești». 
Pasiunea am preluat-o în clasa a 10-a prin 
profesoara mea de psihologie și, de asemenea, 
datorită mamei mele, cu care împart acest 
interes”.

Ana-Maria consideră că armata și siste-
mul apărării naționale îi oferă atât șansa de 
a se dezvolta personal și de a descoperi 
lucruri despre sine, cum ar fi gestionarea 

situațiilor critice și acomodarea la noile 
condiții de viață, cât și oportunitatea de a 
observa oamenii din jurul său în situații 
similare, de a lega prietenii și colabora cu 
colegii. 

„Povestea mea poate încuraja alți tineri 
pasionați de psihologie și dezvoltare perso-
nală să intre în acest sistem, urmând o școală 
militară, pentru că doar așa un psiholog 
militar poate cu adevărat să înțeleagă și să 
empatizeze cu persoana din fața sa, trecând 
prin experiențe similare din instrucție și școală. 

Consider acest proiect «Dincolo de uni-
formă» ca fiind un prilej unic de a ne arăta 
altă față a noastră și de a arăta că armata 
este diversificată și formată din oameni cu 
talente și pasiuni diverse”. 

Sursa: Biroul de presă MApN

Dacă ar fi să-mi caracterizez ultimul an, aș spune „challenging and demanding, but rewarding 
and satisfying”. 

În liceu am spus că nu vreau armată și nu-mi plac limbile străine. 
În academie am spus că nu vreau să plec la training în SUA. În ENJJPT am spus că, și dacă se 

ivește oportunitatea, nu vreau să rămân instructor. Și toate păreau principii fixe, de neclintit. În 
ultimii ani am făcut exact ce ziceam că n-o să fac. 

Se pare că Dumnezeu în tot acest timp avea planuri mai mari cu mine decât aveam eu. 
Cu cât stau mai mult aici cu atât mai mult îmi iubesc țara și românii… care nu sunt mici! Sunt 

mari! Sunt „ai dracului” (în sensul bun)! Sunt creativi! Inteligenti! Gifted! 
Haideți să nu ne mai desconsiderăm! 
Pe 24 ianuarie, la finele programului, am aflat că visul american nu mi se sfârșește aici, ci se 

prelungește cu câțiva ani, pe același T38, doar că în cabina din spate, ca instructor, un lucru la care 
nici nu am visat vreodată; cel puțin nu atât de devreme. 

O vorba preluată, dar motivațională: 
„Mulțumesc lui Dumnezeu în genunchi, cu capul plecat, pentru toate momentele grele peste 

care am trecut în picioare cu fruntea sus!”
Mulțumesc celor ce mi-au fost alături fizic sau spiritual în toți acești puţini, dar plini de evenimente 

ani!  UPT Complete! Charge! 
Locotenent Claudiu Fusaru

Visul de ieri, este speranța de astăzi 
și realitatea de mâine!

Provocare și satisfacție

Dincolo de uniformă

O familie unită de uniformă și iubire!

Soldat profesionist Andreea-Mădălina 
Ciocîrlan, Centrul 70 Geniu „General-
maior Gheorghe Teodorescu” din 
subordinea Statului Major al Forțelor 
Aeriene

Ana-Maria Şoldan, elevă la Şcoala Militară de 
Maiştri Militari şi Subofițeri a Forțelor Aeriene 
„Traian Vuia”

Familia Mihaela şi Marian Chiroiu, exemplu de devotament şi 
echilibru între familie şi profesie

În familia Chiroiu, uniforma militară nu este doar un simbol 
al meseriei, ci și o poveste de viaţă. Sergent major Chiroiu 
Mihaela a fost cea care a deschis drumul spre cariera miltară, 
iar după un an, văzând cât de dedicată și implicată este soția, 
Marian (sergent major acum la Brigada1 Rachete-Sol-Aer 
,,General Nicolae Dăscălescu”) a decis să urmeze aceeași 
carieră.

Marian a ales arma auto, din pasiune pentru acest domeniu, 
spre deosebire de Mihaela care a ales administrația.

Astăzi cei doi sunt colegi de uniformă și parteneri de viață, un 
exemplu de devotament și echilibru între familie și profesie. Acasă, 
familia lor e completată de cei doi copii extraordinari: Adrian și Ada.

În prezent, Mihaela se află în TO Bosnia și Herțegovina, servindu-și 
țara cu onoare și curaj, Marian preluând cu brio ,,prin cumul de 
funcții” și rolul de ,,mamă”, fiind alături de copii și susținându-i în 
tot ceea ce fac. 

Împreună, ei demonstrează că iubirea, respectul și sprijinul 
reciproc pot trece peste orice provocare.

Sursa: BIRP SMFA

Locotenentul Claudiu Fusaru purtând cu mândrie 
steagul României alături de colegii săi străini

Tânărul pilot militar, locotenentul Claudiu Fusaru a avut șansa de a participa la pro-
gramul Euro-NATO Joint Jet Pilot Training (ENJJPT), desfășurat la Baza Aeriană Sheppard, 
din Texas, SUA. După un an de pregătire continuă, Claudiu a devenit instructor pe avionul 
T38, urmând ca la rândul său să împărtășească din experienţa lui altor tineri piloţi care 
urmează cursurile ENJJPT. 

Urmărim acum doar debutul carierei sale, îl așteptăm în ţară să ofere colegilor mai 
tineri, bogata experienţă acumulată pe tărâmul american.
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EROII NU MOR NICIODATĂEROII NU MOR NICIODATĂ

În data de 25 februarie, militari ai Bazei 
71 Aeriană au participat la ceremonia de 
comemorare a eroului aviator Traian Dârjan, 
un om de excepție, care rămâne înscris în 
istoria noastră ca un simbol al curajului, 
devotamentului și sacrificiului suprem. 
Traian Dârjan a fost unul dintre cei mai 
temerari luptători aerieni care a căzut eroic 
în a 176-a misiune, având la activ 11 victorii 
aeriene.

Comemorarea sa nu este doar un moment 
de aducere aminte, ci și o oportunitate de a ne 
inspira din exemplul său. Astăzi, privim către 
trecut cu respect și recunoștință, dar și către 
viitor cu speranța că exemplul său va continua 

să inspire noi generații de aviatori și oameni 
dedicați binelui comun. Forțele Aeriene Române 
reprezintă continuitatea acestui spirit eroic, fiind 
un pilon de siguranță și profesionalism, așa cum 
a fost și Traian Dârjan prin sacrificiul său. Fie ca 
memoria sa să rămână vie în inimile noastre, iar 
lecțiile pe care ni le-a lăsat să ne ghideze în 
fiecare zi. Pentru curajul și dăruirea sa, eroul 
comemorat a fost citat prin Ordinul de zi nr. 17/25 
februarie 1945 de către generalul Emanoil 
Ionescu, comandantul Corpului 1 Aerian Român: 
„având în vedere curajul, abnegaţia și spiritul de 
sacrificiu dus până la jertfirea de sine, dovedite în 
ziua de 25 februarie 1945 orele 16 de adj. stj.av. 
Traian Darjan din Gr. 9 Vt”. Această interacțiune 

subliniază respectul și recunoașterea pe care 
generalul Ionescu le-a avut față de piloții săi, 
apreciind devotamentul și eroismul în timpul 
misiunilor din al Doilea Război Mondial. 

Text şi foto: Andreea Păcuraru

Pe 14 ianuarie 2025, la Cimitirul Militar Ghencea, cadre militare ale 
Comandamentului Componentei Aeriene au organizat o ceremonie 
solemnă de comemorare a generalului comandant aviator Ermil 
Gheorghiu, la 48 de ani de la trecerea sa în eternitate. Evenimentul a 
inclus o slujbă religioasă oficiată de un sobor de preoți sub îndrumarea 
Arhimandritului Ciprian Grădinaru de la Paraclisul Catedralei Mântuirii 
Neamului, evocarea personalității ofițerului de către profesorul Dan 
Antoniu, autor al unei monografii dedicate acestuia, și depunerea unei 
coroane de flori de către generalul-maior Aurel-Cezar Stănciulescu, 
comandantul Comandamentului Componentei Aeriene.

Ermil Gheorghiu, cu un destin marcant în istoria Aviației Române, 
s-a născut la 13 februarie 1896 în Botoșani, și-a început cariera militară 
la Școala de ofițeri de artilerie, geniu și marină din București,  
pe 1 octombrie 1913. A luptat în Primul Război Mondial ca aviator, 
demonstrând un curaj excepțional. Într-o misiune de recunoaștere 
aeriană, a fost grav rănit, suferind perforarea ficatului, dar a refuzat să 
abandoneze misiunea, ducând-o la bun sfârșit. După război, și-a continuat 
ascensiunea în structurile aviației militare.

În al Doilea Război Mondial, Ermil Gheorghiu a fost numit comandant 
al Regiunii 2 Aeriene, coordonând unitățile de aviație și artilerie antiaeriană 
în luptele împotriva aviației sovietice pe fronturile din Moldova și Odessa. 
La 1 august 1942, a preluat comanda aviației române pe frontul de la 
Stalingrad, menținând această funcție până la 28 septembrie 1943. 
Ulterior, a fost numit șef al Statului Major al Aerului, poziție pe care a 
ocupat-o până la 23 august 1944. Pentru meritele sale excepționale, la 
10 mai 1944, a fost avansat la gradul de general-comandant.

De-a lungul carierei sale militare, Ermil Gheorghiu a fost decorat cu 
numeroase distincții, printre care:

- Ordinul „Mihai Viteazul” clasa a III-a (1917);
- Crucea de Fier, clasele III, II și I (1939);
- Ordinul „Steaua României” în grad de Ofițer (1940);
- Crucea de Fier de Aur (1943);
- Ordinul „Virtutea Aeronautică” cu spade, clasa Comandor (1944);

- Cavaler al Crucii de Fier (1944).
Pe lângă curajul demonstrat pe câmpul de luptă, Gheorghiu a fost 

un lider respectat, cunoscut pentru loialitatea sa față de camarazi și 
devotamentul său față de Forțele Aeriene Române. „Știam că în războiul 
modern, frontul se poate deplasa rapid și permanent. Aveam răspunderea 
luării deciziilor corecte, de care depindea nu doar evoluția frontului, ci și 
viața subalternilor mei”, mărturisea el.

Ermil Gheorghiu a trecut în neființă pe 14 ianuarie 1977, la București, 
la o zi după ziua sa onomastică. Moștenirea sa a rămas vie, iar în semn 
de omagiu, din 2018, Componenta Operațională Aeriană poartă denu-
mirea onorifică „General comandant aviator Ermil Gheorghiu”. Acest gest 
simbolic reflectă recunoașterea contribuției sale excepționale la dezvol-
tarea și apărarea aviației române.

Ceremonia de comemorare de la Cimitirul Militar Ghencea a reafirmat 
respectul și recunoștința față de unul dintre cei mai importanți lideri ai 
aviației române. Ermil Gheorghiu rămâne un exemplu de curaj, profesio-
nalism și devotament, un nume care continuă să inspire generațiile 
actuale și viitoare ale Forțelor Aeriene Române.

Text: Maria Ioniță, foto: Alex Nițu

Comemorarea generalului comandant aviator Ermil Gheorghiu

Respect şi recunoaştere: eroul aviator Traian Dârjan

Grigore Baştan - primul general paraşutist  
din Armata României

Generalul Grigore Baștan a făcut parte din prima 
promoție de parașutiști ai României înființată în timpul 
celui de-al Doilea Război Mondial care a participat la 
eliberarea de sub ocupație nazistă a aeroportului Băneasa 
și a zonei de nord a Bucureștiului. Pentru merite deosebite 
a fost decorat cu „Virtutea militară de război, clasa a II-a”.A 
inventat parașutele BG7M (parașuta principală Baștan 
Grigore 7 Militară) și BG3M (parașuta de rezervă Baștan 
Grigore 3 Militară) care se află în dotarea trupelor de 
parașutiști din România.La 20 august 1970 a stabilit 
recordul național de parașutare de la 10.000 de metri, cu 
o cădere liberă de aproximativ 7.000 de metri. Recordul, 
rămas nedoborât, a fost realizat utilizând cele două modele 
de parașute gândite și proiectate de el - BG7M și BG3M. 

S-a născut pe 23 ianuarie 1922, la Coșcodeni, județul 
Bălți. Absolvent al Școlii de pilotaj și al Școlii de Parașutiști 
și-a început cariera în anul 1941, cu gradul de sergent.
Inventator și deținător de record național, generalul-maior 
Grigore Baștan a îndeplinit funcțiile de comandant al 
primului batalion de parașutiști, comandant al Trupelor 
de Parașutiști, locțiitor pentru Parașutiști al Comandantului 
Aviației Militare și președinte al Comisiei Centrale de 
Parașutism din România. S-a stins din viață la 8 februarie 
1983, în București. În memoria sa, la cimitirul Ghencea 
militar, a fost organizat un ceremonial militar religios, 
pentru a marca cei 42 de ani care s-au scurs de la trecerea 
în neființă.

Sursa: Biroul de presă MApN, 
foto: Valentin Ciobîrcă

Un comandant,  
un lider, un model

Fetești, 22 februarie 2025
Este o zi de iarnă adevărată, cu 

zăpadă și ger, cu cer senin și o atmosferă 
de o claritate rar întâlnită. Parcă cerul 
însuși a înlăturat orice obstacol între 
oamenii de jos și cei „de sus”. Sunt „Moșii 
de iarnă”, zi de pomenire a celor plecați 
în veșnicie.

La Monumentul Eroilor Aviatori din 
Fetești o mulțime de oameni sunt 
prezenți pentru a-și aduce omagiul 
camarazilor aviatori din garnizoană, 
căzuți la datorie. Cei mai mulți dintre ei 
sunt oameni în vârstă, pe chipurile cărora 
se poate citi trecerea inexorabilă a 
timpului, dar și dârzenia specifică gintei 
militarilor. Aceștia sunt membrii 
ANCMRR - filiala locală „General aviator 
Ioan Zăpârțan” Fetești, militari în rezervă 
sau retragere, oameni care au văzut 
multe, au trăit multe și au realizat multe 
în viața lor închinată slujirii țării.

Alături de ei se află reprezentanți 
militari și ai autorităților locale și 
județene: general-maior Gabriel Anghel, 
reprezentantul Ministrului Apărării 
Naționale, general de flotilă aeriană 
Iulian Pațilea, comandantul garnizoanei 
Fetești, domnul Ștefan Stoian, viceprimar 
Fetești, domnul Cătălin Grigore, repre-
zentant al Consiliului Județean Ialomița 
și comandorul av. (rtr) Ion Breazu, unul 
dintre primii piloți de MiG-21 ai 
României. De asemenea, au fost prezente 
multe doamne, văduve ale camarazilor 
plecați la „Escadrila din ceruri”, rude ale 
acestora, unii dintre cei prezenți venind 
de la distanțe considerabile (Tecuci, 
Galați, Neamț, Suceava) pentru a lua 
parte la acest moment de pioșenie.

O să vă întrebați poate, de ce se 
desfășoară o astfel de adunare. Până la 
urmă, nu este o sărbătoare. Nu, nu este 
o sărbătoare, este o zi care pentru mulți 
dintre cei prezenți reprezintă amintiri 
dureroase, răni ale sufletului niciodată 
vindecate pe deplin. Dar poate tocmai 
de aceea suntem cu toții aici. Este un fel 
de solidaritate a durerii. Fiecare a pierdut 
pe cineva: un soț, un tată, un frate, un 
prieten, un coleg, un instructor apreciat, 
persoane dragi, persoane apreciate, 
persoane care au însemnat ceva pentru 
cei din jurul lor.

Este deci o zi a solidarității marii 
familii a aviatorilor Borcei. Este în același 
timp și o zi în care ne înclinăm în fața 
curajului camarazilor noștri și a dedicării 
lor pentru profesia de aviator. Puțini știu, 
iar dintre cei care știu, puțini mai vorbesc 
despre eroismul anilor de început ai 
aviației reactive, ani în care fiecare 
misiune era aproape o aventură, ani în 
care s-au învățat multe, dar cu un preț 
enorm în ceea ce privește resursa umană. 
Fiecare nou aliniat în regulamentele de 
instruire în zbor era scris cu sânge. Este, 
de asemenea, o zi a recunoștinței față 
de camarazii căzuți. Fără jertfa lor Aviația 
Militară nu ar fi ceea ce este astăzi, noi 

nu am fi devenit profesioniștii de peste 
ani. Este recunoștința ucenicului față de 
profesorul care l-a transformat, care i-a 
dat un drum de urmat și o datorie sfântă 
de îndeplinit.

Preoții au început slujirea. Psalmii și 
rugăciunile se înalță către cerul senin. 
Rând pe rând sunt pomeniți toți cama-
razii plecați la ceruri. Despre unii doar 
am auzit sau am citit, cei mai mulți însă 
sunt oameni pe care i-am cunoscut, 
oameni care ne-au instruit și ne-au 
îndrumat, care ne-au fost comandanți 
de escadrilă sau instructori de zbor, 
oameni cu care am zburat împreună, 
colegi de escadrilă sau de promoție, 
colegi mai în vârstă sau mai tineri, 
oameni cu care ne-am împărtășit 
dorințele și visele, împlinirile și neîmpli-
nirile, binele și greul, pâinea și sufletul. 
Oameni care acum nu mai sunt.

Conform tradiției creștin-ortodoxe 
slujba se încheie cu „Veșnica pomenire”, 
urmează apoi depunerile de coroane, 
iar la final cuvântul președintelui 
ANCMRR - filiala locală Fetești care ne-a 
reamintit adevărurile fundamentale care 
ne-au adus împreună în această zi: Jertfa 
camarazilor noștri nu a fost în zadar. Ei 
și-au îndeplinit JURĂMÂNTUL FAȚĂ DE 
ȚARĂ până la capăt. Pentru ei expresia 
„Jur să-mi apăr țara chiar cu prețul vieții” 
nu a fost doar o figură de stil, ci chiar 
împlinirea unui destin. Și, mai presus de 
toate, adevărul suprem: „Atâta timp cât 
vor fi oameni gata să-și dea viața pentru 
slujirea ȚĂRII, aceasta va dăinui”.

Am început ziua cu o întrebare 
nerostită: „Unde sunt cei care nu mai 
sunt?” Am găsit cu toții un răspuns: „Ei 
sunt și vor fi mereu în sufletele noastre”.

Locotenent comandor (rz) Mihai 
Tanasă

Foto: ANCMRR Feteşti

Ziua camarazilor căzuţi la datorie

Cadrele militare ale Comandamentului Componentei 
Aeriene şi un sobor de preoți la ceremonia de comemorare 

a generalului comandant aviator Ermil Gheorghiu
Omagiu adus camarazilor aviatori 
din garnizoană căzuți la datorie la 
monumentul Eroilor Aviatori din 
Feteşti

În cadrul ceremoniei au fost depuse coroane de flori în memoria generalului comandant aviator Ermil Gheorghiu, 
reafirmând încă o dată respectul şi recunoştinţa faţă de unul dintre cei mai importanţi lideri ai aviaţiei române



Educaţia, piatră  
de temelie în 
cariera militară

Baza 86 Aeriană „Locotenent 
aviator Gheorghe Mociorniţă“ de la 
Borcea este în prim-planul dezvoltării 
Forțelor Aeriene Române. Vechea 
școală a aviației supersonice de 
vânătoare se dezvoltă în ritm alert. 
Am văzut cum crește de la an la an, 
cum infrastructura devine acel sprijin 
atât de așteptat de aviatorii români 
implicați în proiectul avionului mul-
tirol. În același timp, militarii își dez-
voltă aptitudinile și studiază intens la 
diferite cursuri.

Pe comandorul Mihăiţă Marin îl 
știu de mulți ani, pe când pilota avi-
onul MiG-21 LanceR. Crescut pe 
aerodromul descris așa de frumos în 
cărțile lui Doru Davidovici, este acum 
unul dintre cei ce se pregătesc intens 

pentru viitor. A făcut parte din grupul 
inițial selectat pentru trecerea pe 
aeronava F-16 Fighting Falcon, parti-
cipând activ la procesul de integrare 
și operaționalizare a acesteia în 
Forțele Aeriene Române. Este coman-
dantul Escadrilei 53 Vânătoare și a 
participat anul trecut la misiunea de 
Poliție Aeriană în Lituania. Este pilot 
de vânătoare cu peste 2.000 de ore 
de zbor la activ și instructor de zbor 
cu o experiență extinsă în operarea 
și instruirea pe aeronava F-16, având 
o contribuție semnificativă la integra-
rea acestei platforme în Forțele 
Aeriene Române.

A parcurs toate etapele ierarhice 
din cadrul escadrilei, de la pilot la 
comandant, cu multe misiuni de 

Pilotajul va rămâne mereu parte din identitatea mea profesio-
nală. Există un moment în care, fără a înțelege contextul politico-
militar în care operează un pilot şi escadrila sa, nu se pot oferi cele 
mai bune soluții sau consiliere comandanților. Pregătirea 
strategică este esențială pentru a transcende limitele expertizei 
tehnice.

Comandor Mihăiţă Marin

Educaţia continuă este esenţială pentru militari. Aduce acel plus 
de cunoștinţe necesar dezvoltării și conducerii eficiente a 
subordonaţilor. Comandorul Mihăiţă Marin din Baza 86 Aeriană 

„Locotenent aviator Gheorghe Mociorniţă“ de la Borcea urmează în 
această perioadă cursurile masterului în studii strategice la Air War 
College, Maxwell AFB, Alabama, în Statele Unite ale Americii.

apărare aeriană și operațiuni 
complexe. A contribuit la dezvol-
tarea standardelor de performanță 
și siguranță pentru escadrilă, 
implementând proceduri avansate 
de operare și tactici de luptă. La 
ora actuală urmează cursurile 
masterului în studii strategice la 
Air War College (AWC), Maxwell 
AFB, Alabama, după ce în 2019 a 
absolvit masterul de comandă la 
Universitatea Națională de 
Apărare Carol I.

„Trecerea de la manșa avionului, 
de la comanda unei escadrile aflate 
în prima linie a NATO, la acest tip de 
studii a fost o provocare reală. Air 
War College implică un efort inte-
lectual intens, iar tranziția de la 
acțiunile de poliție aeriană și misiuni 
de luptă sau pregătire la cercetare 
academică a fost dificilă. Totuși, 
având în vedere că AWC pregătește 
lideri încă din 1946, sistemul este 
bine structurat pentru a face 

această tranziție cât mai lină, de la 
manșă la stilou. Această structură 
reprezintă una dintre cele mai 
prestigioase instituții de învățământ 
militar strategic accesibile ofițerilor 
din Forțele Aeriene Române. 
Calitatea excepțională a persona-
lului  didac tic,  diversitatea 
participanților și mediul inter-
național complex oferă cadrul ideal 
pentru dezvoltarea profesională 
necesară înțelegerii mediului stra-
tegic actual“, a specificat coman-
dorul Mihăiţă Marin.

Ziua sa de muncă în SUA 
începe de obicei cu o prelegere 
pe o temă strategică, susținută de 
experți renumiți, fie din cadrul 
AWC, fie din instituții prestigioase 
precum Harvard, Stanford sau 
Departamentul de Stat. Urmează 
dezbateri în seminarii restrânse, 
cu 10-12 participanți, bazate pe 
materialele pregătite anterior. 
După-amiezele sunt dedicate 

briefingurilor, studiului individual 
sau cercetării pentru lucrările 
academice ce trebuie predate. Cel 
mai valoros aspect din punctul de 
vedere al comandorului Marin este 
exersarea gândirii critice. Fiecare 
subiect este însoțit de materiale 
care prezintă atât perspective pro, 
cât și contra, fără a oferi răspunsuri 
definitive. Analiza critică și formu-
larea unor argumente solide sunt 
fundamentale. Profesorii insistă 
că răspunsul corect, de cele mai 
multe ori, este depinde, iar acest 
principiu reflectă complexitatea 
războiului și strategiei.

„Mediul este extrem de compe-
titiv, fiind compus din ofițeri de elită 
din întreaga lume. Contribuția mea 
la cursuri, prin experiență și parti-
cipare activă, contează mai mult 
decât originea mea. Americanii 
privesc România ca pe un aliat de 
încredere, iar acest lucru mă moti-
vează să reprezint țara cu mândrie. 
Se vede și se simte profesionalismul. 
Organizarea și condițiile sunt 
remarcabile, dar având deja 
experiență cu alte programe de 
pregătire în SUA, știam la ce să mă 
aștept. Reprezint activ România prin 
tot ceea ce fac aici. Contribui mult 
la cursuri, discuții și promovez 
imaginea și cultura țării prin eveni-
mente ce încurajează coeziunea. 

De asemenea, construiesc o rețea 
internațională de prieteni și parte-
neri care devin ambasadori ai 
încrederii în România. Pe plan 
personal, este o experiență unică ce 
îmbogățește întreaga familie. 
Profesional, aceste studii îmi oferă 
perspectiva strategică necesară 
pentru a înțelege mai bine rolul meu 
dincolo de nivelul escadrilei, com-
pletându-mi profilul de lider și 
ofițer“, a spus comandorul Marin.

În această perioadă este 
împreună cu cei dragi și profită de 
această oportunitate extraordi-
nară de reconectare cu familia. 
După mulți ani cu un program mai 
mult decât încărcat, poate orga-
niza timpul astfel încât să petreacă 
mai mult cu cei dragi. Pentru ei, 
experiența este la fel de valoroasă. 
Copiii învață limba engleză și se 
adaptează unui mediu cultural 
nou, iar soția sa este implicată 
activ în diverse evenimente. 
Comandorul Mihăiţă Marin 
rămâne dedicat modernizării 
Forțelor Aeriene Române și 
Armatei României, obiectivul său 
fiind acela de a contribui activ la 
consolidarea capacităților de 
apărare ale României și la formarea 
viitoarelor generații de piloți de 
vânătoare.

Text: Lucian Irimia
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Comandorul Mihăiţă Marin participând 
activ în cadrul cursurilor masterului în studii 
strategice la Air War College,Maxwell AFB

Fotografie de familie, pilotul Mihăiţă Marin alături de soţie şi cei 
doi băieţi

Zborul este un 
mod de viaţă 

care implică 
dedicare şi 

profesionalism, 
iar satisfacţia 

zilnică vine din 
îndeplinirea cu 

succes şi în 
siguranţă a 

tuturor 
misiunilor 

încredinţate
(Pregătire 

pentru zbor în 
august 2023)
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Este cunoscut faptul că zborul este o 
activitate complexă ce presupune prezența 
unor aptitudini fizice și psihice, dar și a unor 
abilități de relaționare și comunicare, mai 
ales când ne referim la zborul în echipaj. 
Lucrul în echipaj presupune și aduce laolaltă 
mai multe aspecte importante, începând 
cu planificarea zborului, delegarea 
responsabilităților, comunicare, procesarea 
și prelucrarea informațiilor, precum și 
caracteristici individuale de personalitate, 
toate fiind necesare pentru o bună 
desfășurare a zborului, în condiții de 
maximă siguranță.

Managementul lucrului în echipaj sau al 
resurselor echipajului (CRM – Crew Resource 
Management) a apărut în 1979 la un centru 
NASA în scopul îmbunătățirii și creșterii 
siguranței zborului. Cercetările NASA, în acest 
scop, au determinat că principala cauză a 
accidentelor de aviație este eroarea umană și 
că principalele probleme sunt cauzate de 
deficiențe în comunicare, leadership și luarea 
deciziei în cabină.

CRM face parte din domeniul mai vast al 
factorului uman (human factor), larg dezbătut 
și abordat mai mult în aviația civilă de transport. 
Instruirea în domeniul CRM presupune o gamă 
largă de cunoștințe și aptitudini care includ 
comunicarea, conștientizarea situației, rezol-
varea problemelor și lucrul în echipă.

În literatura de specialitate, CRM este 
definit ca managementul sistemului care 
folosește la maxim toate resursele disponibile 
– echipament, proceduri și echipaj – pentru a 
promova siguranța și eficiența operațiunilor 
aeriene.

CRM nu se concentrează pe cunoștințele 
tehnice și aptitudinile de zbor, ci mai degrabă 
se axează pe abilități de relaționare necesare 
managementului zborului în spațiul aerian 
organizat.

CRM în aviația civilă a evoluat de-a lungul 
a cinci generații, astfel:

În prima generație, au fost introduse de 
către compania aviatică United Airlines, pro-
grame de instruire CRM de natură psihologică 
care puneau accent pe testarea psihologică și 
concepte generale precum leadership-ul.

În a doua generație, programele CRM au 
abordat concepte de aviație legate de operații 
de zbor. Instruirea consta în sarcini legate de 
construirea echipei (team building), strategiile 
de instructaj (briefing strategies), conștientizarea 
situației și managementul stresului.

În generația a treia, programele de 
instruire CRM au pus accent pe cultura 

organizațională și pe automatizare și s-au 
extins și pe alte grupuri (categorii) din liniile 
aeriene (însoțitorii de bord, controlorii de trafic, 
personalul de mentenanță).

A patra generație CRM a introdus în 1990 
de către Administrația Federală a Aviației 
(Federal Aviation Administration – FAA) un 
program avansat de calificare pentru toți 
membrii echipajului.

Generația a cincea de CRM a acordat mai 
multă atenție erorii umane, ca principală cauză 
a accidentelor de aviație, ce nu poate fi elimi-
nată complet, respectiv recunoașterea și 
corectarea erorilor înainte de a se întâmpla 
ceva.

În aviația militară, prima autoritate care a 
introdus programul CRM a fost Military Airlift 
Command, din cadrul Forțelor Aeriene ale SUA, 
la mijlocul anilor '80.

Diferențele de cultură organizațională 
dintre piloții civili și cei militari au condus la 
standardizarea cerințelor pentru dezvoltarea, 
implementarea și administrarea programelor 
de instruire CRM.

În 1994 s-a publicat instrucțiunea Cockpit/
Crew Resource Management Program, modi-
ficată apoi în 1998, în Cockpit/Crew Resource 
Management Training Program.

Între 1997 și 1998, aviația militară franceză 
a introdus un program de instruire CRM pentru 
elicopterul PUMA, care cuprindea aspecte 
privind rolul fiecărui membru în echipaj, 
comunicarea, luarea deciziilor, gestionarea 
sarcinilor, eroarea umană, oboseala, atenția 
etc.

La noi, în „Manualul instrucției personalului 
navigant – F.A./Av.-7”, la secțiunea „Calificările 
pentru misiune” apare menționată efectuarea 
antrenamentului pentru „Managementul 
cabinei/resurselor echipajului”, ca cerință 
suplimentară pentru toate calificările (BAQ, 
BMC, MR, CMR). În acest sens, la nivelul Bazei 
90 Transport Aerian Otopeni, în fiecare an 
personalul navigant de pe aeronava C-130 
Hercules participă la cursul de antrenament 
la simulator pentru revederea procedurilor de 
operare normale și de urgență, respectiv C-130 
Aircrew Refresher Course, care se desfășoară 
în Tampa, Florida, în cadrul Companiei CAE. În 
cadrul cursului, sunt prezentate și elemente 
ce țin de managementul lucrului în echipaj și 
factorul uman. 

Din punct de vedere aplicativ, conceptul 
de management al lucrului în echipaj apare 
abordat în contextul evaluării performanței 
factorilor umani, respectiv relația dintre teh-
nica de pilotaj, mediul ambiant și relația cu 
cei din jur.

Un grup de cercetători germani, francezi, 
olandezi și englezi au dezvoltat o metodologie 
de instruire și evaluare a abilităților piloților în 
acest domeniu, precum cooperarea, abilitățile 
manageriale sau de leadership, conștientizarea 
situației și conduita decizională.

Plecând de la această cercetare, în 2013 
am întreprins un studiu la nivelul bazelor 
aeriene de la Otopeni, Bacău și Fetești, care a 
vizat evaluarea pe o scală de la 1 la 4, a gradului 
de importanță a celor patru abilități în timpul 
activității de zbor. Fiecărei abilități i s-a acordat 
numai un loc din cele patru întrucât s-a urmărit 
ierarhizarea acestora. Rezultatele au fost 
analizate în funcție de tipul de aeronavă 
(aeronavă de transport, elicopter, aeronavă de 
luptă) și de vârstă (între 23-34 de ani și 35-51 
de ani). Conform rezultatelor, cea mai mare 
importanță în condiții de zbor a fost acordată 
conștientizării situației și conduitei decizionale, 
indiferent de vârstă și de tipul de aparat de 
zbor, ceea ce este firesc, mai ales în cazul 
apariției unei situații limită la bordul aeronavei. 
În ceea ce privește cooperarea, aceasta a fost 
apreciată ca fiind mai puțin importantă pentru 
piloții de transport, un aspect ce poate constitui 
o direcție viitoare de cercetare și analiză în 
scopul conștientizării importanței pe care o 
are cooperarea în timpul zborului în echipaj.

De-a lungul timpului, în cadrul pregătirii 
de specialitate a personalului aeronavigant 
din bazele aeriene ale Forțelor Aeriene Române, 
au fost prezentate teme și materiale despre 
managementul lucrului în echipaj, ca parte 
componentă din domeniul mai vast al facto-
rului uman.

Domeniul CRM rămâne un deziderat foarte 
important în desfășurarea activităților de zbor, 
mai ales în cazul aviației de transport, unde 
comunicarea, cooperarea și rezolvarea 
situațiilor apărute în timpul zborului sunt foarte 
importante și o condiție esențială pentru 
siguranța aeronautică. 
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Managementul lucrului în echipaj
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ESCADRILA 48 VÂNĂTOARE 
o nouă componentă a Forţelor Aeriene pentru securitatea României


